
Iubitorii sporturilor extreme îşi pot lua dozele de adrenalină, în continuare, pe versanţii abrupţi ai Munţilor Făgăraş. 
Sunt transportaţi cu elicopterul în vârf de munte, de unde coboară pe schiuri sau snowboard, înfruntând pericolele. 
Sport de lux, Heliski-ul e pentru avansaţi şi mai ales pentru practicanţii cu dare de mână. Oferta este făcută de 
Heliski Romania, unde activează specialişti în domenii esenţiale pentru acest sport periculos. Pagina 6

Senzaţii tari în Munţii 
Făgăraş, la Heliski 
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Pe lângă pieţele agroalimentare mari – 
Cibin, Rahovei şi Vasile Aaron – pe dome-
niul public din Sibiu sunt amenajate în car-
tiere 9 puncte pentru vânzarea de fl ori.

Pentru a îmbunătăţi aspectul acestor 
spaţii şi pentru a oferi condiţii mai bune co-
mercianţilor şi clienţilor, Primăria Sibiu a 
început modernizarea etapizată a acestora.

Facilităţi
Astfel, în primele 3 locaţii – pe b-dul Mi-

hai Viteazu (unul la intersecţia cu str. Ra-
hovei şi un al doilea vis-a-vis de Biserică) şi 
pe str. Bihorului (la complex) – au fost am-
plasate chioşcuri pe structură uşoară, cu o 
suprafaţă utilă de 6,7 mp. Aceste spaţii in-
clud o suprafaţă pentru comercializare, un 
mic grup sanitar şi un depozit, fi ind prevă-
zute cu conexiune la electricitate şi dotate 
cu aer condiţionat. Pereţii chioşcurilor sunt 
din sticlă şi, astfel, asigură o bună vizibili-
tate pentru fl ori, dar şi un aspect plăcut.

Chioşcurile sunt deja amplasate în te-
ren, iar SC Pieţe SA se va ocupa de gestio-
narea acestora şi de darea lor spre închiri-
ere. Valoarea investiţiei a fost de 314.000 
de lei.

România a fost desemnată drept cea mai 
atractivă destinaţie de iarnă pentru anul 
2025, potrivit unui top recent publicat de 
ediţia olandeză a prestigioasei reviste Nati-
onal Geographic.

România este pe primul loc în topul des-
tinaţiilor de iarnă pentru 2025, publicat de 
revista National Geographic, scrie Monito-
rul de Cluj.

Ţara noastră a depăşit ţări precum Austria 
şi Elveţia.

Peisajele din România au fost unul dintre 
motivele principale pentru care ţara noastră 
a fost cotată pe primul loc în topul publicat de 
ediţia olandeză a National Geographic.

Ţara noastră a fost lăudată mai ales pen-
tru peisajele mirifi ce pe care le oferă. Natu-
ra devine şi mai impresionantă când vine 
frigul: pajiştile dispar sub zăpadă, iar tur-
nurile bisericilor şi castelele sunt împodobi-
te cu ţurţuri.

„Iarna este momentul perfect pentru a te 
scufunda în Ardealul misterios. Natura de-
vine şi mai impresionantă când vine frigul: 
pajiştile dispar sub zăpadă, iar turnurile bi-
sericilor şi castelele sunt împodobite cu ţur-
ţuri. Un tur de drumeţii în regiunea Româ-

niei oferă aventură cu rachete de zăpadă sau 
bocanci de munte, în funcţie de adâncimea 
zăpezii. Puteţi explora peşteri, opri în sate 
pentru a gusta ţuica de prune şi turul se 
poate încheia la celebrul Castel Bran, ade-
sea asociat cu Dracula”, au scris jurnaliştii 
de la National Geographic.

Primăria Sibiu a modernizat primele trei spaţii 
de vânzare a florilor pe domeniul

România, desemnată de National Geographic 
cea mai bună destinaţie de iarnă din Europa

Sibiul va avea cel mai performant robot pentru 
preparat soluţii citostatice din România 
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Agnita se pregătește pentru Fuga Lolelor: 
parada care păstrează vie moștenirea săsească 
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Start înscrieri proiecte la Maratonul 
Internaţional Sibiu 2025
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A gătit, zilnic, pentru 600 de copii! 

 Pagina 7
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Într-o notă privind organi-
zarea programului şcolar 
în perioada susţinerii 
probelor din cadrul 
examenului de bacalaure-
at, reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei 
au trimis şcolilor indicaţii-
le promise pentru 
probele de competenţe.

Responsabilitate 
pasată

Ofi cialii susţin că probe-
le de competenţe vor avea 
loc după cursurile elevilor 
de a XII-a care învaţă dimi-
neaţa sau înaintea orelor, 
dacă aceştia învaţă du-
pă-amiaza. Asta înseamnă 
că elevii vin normal la pro-
gram şi rămân după ore să 
dea bacul sau că vin dimi-
neaţa să dea bacul şi apoi 
au orele normale în continu-
are, scrie edupedu.ro. citat 
de Monitorul de Cluj.

În privinţa profesorilor, 
responsabilitatea este pasa-
tă directorilor, cărora minis-
terul le transmite sec: „Con-
ducerea unităţii de învăţă-
mânt va întreprinde măsu-
rile necesare în vederea asi-
gurării suplinirii cadrelor 
didactice care sunt implica-
te în comisiile de examen, 
în situaţiile în care acest lu-
cru se impune”.

Ce recomandă 
Ministerul Educaţiei

„În vederea desfăşurării în 
bune condiţii a procesului 
educaţional în perioada men-
ţionată, consiliul de adminis-
traţie al fi ecărei unităţi de în-

văţământ, în care se susţin 
aceste probe, va aproba pro-
gramul şcolar al unităţii de 
învăţământ pentru perioada 
respectivă, având în vedere 
desfăşurarea probelor de eva-
luare a competenţelor astfel:

Pentru organizarea proce-
sului de evaluare a compe-
tenţelor lingvistice de comu-
nicare orală în limba româ-
nă — Proba A, a competen-
ţelor lingvistice de comunica-
re orală în limba maternă — 
Proba B, respectiv a compe-
tenţelor digitale — Proba D:

Probele se vor susţine în-
cepând cu ora 13.00, după fi -
nalizarea programului şcolar 
pentru elevii claselor a XII-a;

În situaţia în care progra-
mul şcolar al elevilor de clasa 
a XII-a/a XIII-a este planifi -
cat după-amiază, procesul de 
evaluare a competenţelor pen-
tru probele A, B şi D se orga-
nizează anterior programului 
şcolar, începând cu ora 9.00.

Pentru organizarea proce-
sului de evaluare a competen-

ţelor lingvistice de comunica-
re într-o limbă de circulaţie 
internaţională — Proba C:

Proba de înţelegere a unui 
text audiat, urmată de proba 
scrisă, se susţine în data de 
3.02.2025, începând cu ora 
8.30. Programul şcolar se va 
derula începând cu ora 10.30. 
Pentru unităţile de învăţă-
mânt care funcţionează în do-
uă schimburi, programul şco-
lar al claselor care funcţio-
nează după-amiază se va de-
cala în mod corespunzător.

Proba orală se va desfăşu-
ra în perioada 4-5.02.2025, 
începând cu ora 13.00, după 
fi nalizarea programului şco-
lar al claselor a XII-a. În si-
tuaţia în care programul şco-
lar al elevilor de clasa a XII-a/a 
XIII-a este planifi cat du-
pă-amiază, procesul de eva-
luare a competenţelor pentru 
proba orală din cadrul probei 
C se organizează anterior pro-
gramului şcolar, începând cu 
ora 9.00”, sunt recomandări-
le Ministerului Educaţiei.

După cursuri, dai Bacalaureatul
¤ Probele de competenţe vor avea loc după cursuri. Elevii de clasa a XII-a 
vin normal la program şi rămân după ore să dea examenul.

Biroul informare-recruta-
re din cadrul Centrului 
militar zonal Sibiu a înce-
put campania de recrutare 
a elevilor de clasa a VIII-a 
care doresc să-şi continue 
studiile într-un colegiu 
naţional militar.

Unde vă puteţi înscrie
Aceştia se pot înscrie până 

la data de 21.03.2025 pentru 
a urma studii în unul din ce-
le cinci colegii naţionale mili-
tare, astfel: Colegiul Naţional 
Militar „Mihai Viteazul” – Al-
ba Iulia, 168 de locuri; Cole-
giul Naţional Militar „Dimi-
trie Cantemir” – Breaza, 168 
de locuri; Colegiul Naţional 
Militar „Ştefan cel Mare” – 
Câmpulung Moldovenesc, 168 
de locuri; Colegiul Naţional 
Militar „Tudor Vladimirescu” 
– Craiova, 168 de locuri şi Co-
legiul Naţional Militar „Ale-

xandru Ioan Cuza” – Constan-
ţa, 144 de locuri;

Colegiile naţionale mili-
tare sunt şcoli cu tradiţie, ca-
re oferă o excelentă educaţie 
şi o multitudine de oportu-
nităţi profesionale. Învăţă-
mântul liceal militar este de 
tip vocaţional, în profi lul mi-
litar, specializarea matema-
tică-informatică.

Statul asigură totul
Misiunea colegiului na-

ţional militar este aceea de 
a pregăti candidaţi – absol-
venţi de liceu cu diplomă de 
bacalaureat, pentru insti-
tuţiile / unităţile de forma-
re a personalului militar 
profesionalizat, în mod spe-
cial a ofi ţerilor şi a maiştri-
lor militari. Asigurarea u-
nei pregătiri temeinice şi 
dezvoltarea competenţelor 
specifi ce profi lului şi speci-

alizării sunt garanţia pro-
movării examenului de ba-
calaureat şi a admiterii în 
învăţământul superior mi-
litar, precum şi a adaptării 
rapide la rigorile şi stan-
dardele instituţiei militare.

Pe toată durata pregătirii, 
se asigură gratuit şcolariza-
re, cazare, echipament, hra-
nă şi asistenţă medicală, 
transport dus – întors pe pe-
rioada vacanţelor, acces la ba-
ze sportive, biblioteci, labora-
toare şi multe alte facilităţi.

Pentru o informare deta-
liată privind criteriile de se-
lecţie şi documentele nece-
sare întocmirii dosarului de 
candidat, cei interesaţi se pot 
înscrie pe platforma www.re-
crutaremapn.ro sau sunt aş-
teptaţi la sediul Biroului in-
formare-recrutare Sibiu (Ca-
lea Dumbrăvii, nr. 28, tele-
fon 0269244712).

Vă doriţi o carieră militară? Centrul 
militar zonal Sibiu a început campania 
de recrutare a elevilor de clasa a VIII-a.
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Ministrul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, Mircea 
Fechet, a semnat proiectul 
de modifi care a Ghidului 
de fi nanţare pentru 
Programul Casa Verde 
Fotovoltaice 2023, pentru 
a veni în sprijinul cetăţe-
nilor care benefi ciază 
de acest program.

În sprijinul cetăţenilor
Perioada de implementa-

re a proiectelor din cadrul 
Programului „Casa Verde 
Fotovoltaice 2023” va fi  pre-
lungită, a anunţat Ministe-
rul Mediului, Apelor şi Pă-
durilor (MMAP).

„Ministrul Mediului, Ape-
lor şi Pădurilor, Mircea Fe-
chet, a semnat astăzi (n.r. – 
merţi) proiectul de modifi ca-
re a Ghidului de fi nanţare pen-
tru Programul Casa Verde Fo-
tovoltaice 2023, pentru a ve-
ni în sprijinul cetăţenilor ca-
re benefi ciază de acest pro-
gram. Proiectul propune pre-
lungirea perioadei de imple-
mentare a proiectelor începu-

te în 2023, având în vedere di-
fi cultăţile întâmpinate de be-
nefi ciari în obţinerea certifi -
catelor de racordare. Aceste 
întârzieri sunt cauzate, în prin-
cipal, de perioada lungă nece-
sară emiterii certifi catelor de 
către distribuitorii de energie 
şi de livrarea întârziată a con-
toarelor cu dublu sens, care, 
în unele cazuri, pot dura câ-
teva luni”, notează instituţia 

într-un comunicat de presă 
transmis Agerpres.

Situaţii
Potrivit sursei citate, Or-

dinul vizează două situaţii.
„Prima dintre ele se referă 

la cei care şi-au instalat pa-
nourile fotovoltaice, au fost be-
nefi ciari, dar care încă nu au 
obţinut certifi catul de racor-
dare. Sunt unii distribuitori 

de energie care întârzie ne-
permis de mult cu eliberarea 
acestui certifi cat şi, în lipsa 
acestuia, nu putem deconta 
fi nanţarea, iar fi rma care a 
montat panourile fotovoltaice 
nu-şi poate recupera investi-
ţia. A doua categorie este cea 
legată de acei benefi ciari ca-
re au dat peste un instalator 
«ţepar», care nu s-a prezentat 
să instaleze panourile până la 

fi nalul lunii decembrie 2024. 
Pentru acei români care au 
avut ghinionul să colaboreze 
cu astfel de «ţepari», am decis 
ca prin acest ordin să le mai 
acordăm încă 6 luni, timp în 
care pot schimba instalatorul. 
Primim foarte multe sesizări 
la minister şi ne vom asigura 
că astfel de instalatori nese-
rioşi nu vor mai avea acces la 
programe de fi nanţare din 

AFM, din Ministerul Mediu-
lui, în viitor”, a explicat, în co-
municat, ministrul de resort, 
Mircea Fechet.

Remedierea blocajelor
Prin aceste modificări, 

MMAP şi Administraţia Fon-
dului pentru Mediu (AFM) îşi 
propun să remedieze blocaje-
le din cadrul programului şi să 
protejeze interesele benefi cia-
rilor, asigurând fi nalizarea pro-
iectelor în condiţii optime.

Astfel, modifi cările propu-
se includ: extinderea dura-
tei de implementare a pro-
iectelor la 18 luni pentru be-
nefi ciarii care fac dovada so-
licitării certifi catului de ra-
cordare în termenul iniţial 
de 12 luni; fl exibilizarea con-
diţiilor privind instalatorii, 
prin permiterea schimbării 
instalatorului pentru a doua 
oară, după aprobarea proiec-
tului; prelungirea termenu-
lui de implementare la 6 luni 
pentru benefi ciarii care au 
selectat un alt instalator ul-
terior aprobării proiectului.

Perioadă prelungită pentru implementarea 
proiectelor din Programul „Casa Verde”
¤ Anunţ important despre programul Casa Verde Fotovoltaice făcut 
de Ministerul Mediului: „Primim foarte multe sesizări”
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!
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Acordurile de funcţiona-
re pentru activităţile eco-
nomice se vor emite 
pe o perioadă nedetermi-
nată de acum înainte, 
ca urmare a unor noi pre-
vederi legislative aproba-
te de autorităţile centrale 
la fi nalul anului 2024 
prin Legea 310/2024, 
care modifi că art. 6 din 
Ordonanţa Guvernului 
nr 99/2000 privind comer-
cializarea produselor 
şi serviciilor de piaţă.

Condiţii
Pentru a obţine un acord 

de funcţionare cu valabili-

tate pe termen nelimitat, 
agenţii economici au obliga-
ţia să se prezinte la Primă-
rie cu cel puţin 30 de zile 
înainte de data expirării 
acordului de funcţionare în 
vigoare şi să depună fi zic 
sau electronic (pe e-mailul 
pms@sibiu.ro sau pe platfor-
ma e-administraţie.sibiu.ro) 
documentele listate aici: 
https://sibiu.ro/primaria/do-
cument/62 . Astfel, vor obţi-
ne acest tip nou de Acord de 
funcţionare care elimină ne-
cesitatea înnoirii acestuia 
în fi ecare an. Excepţie va fa-
ce cazul în care apar modi-
fi cări în tipul de activitate 

desfăşurată, în care se mo-
difi că suprafaţa structurii 
de vânzare pentru care s-a 
solicitat acordul de funcţio-
nare sau cel în care expiră 
documentele depuse la do-
sarul constituit în vederea 
eliberării acordului de func-
ţionare. În aceste instanţe, 
operatorul economic are obli-
gaţia ca, în termen de 30 de 
zile calendaristice de la da-
ta la care au survenit modi-
fi cările, să obţină un nou 
acord de funcţionare.

Sancţiuni
În cazul în care un ope-

rator economic nu deţine 

un acord de funcţionare sau 
deţine unul expirat, în ca-
zul unui control al Poliţiei 
Locale i se va suspenda ac-
tivitatea comercială până 
la data autorizării şi i se 
va aplica o amendă între 
100 şi 2.000 de lei, în func-
ţie de suprafaţa unităţii şi 
timpul de activitate pe ca-
re o are. În cazul în care 
agenţii economici nu se con-
formează dispoziţiilor din 
procesul verbal, respectiv 
suspendarea activităţii şi 
obţinerea acordului de func-
ţionare, la un al doilea con-
trol în teren al Poliţiei Lo-
cale se va proceda la con-

fi scarea veniturilor obţinu-
te de agentul economic în 
perioada în care şi-a des-
făşurat activitatea fără 
acord de funcţionare.

Ce tipuri de acorduri 
de funcţionare emite 
Primăria Sibiu

„Reamintim faptul că, 
în conformitate cu preve-
derile legislative, Primă-
ria Sibiu emite Acord de 
funcţionare doar agenţilor 
economici care desfăşoară 
activităţile din anexa ta-
bel a OG 99/2000, dintre 
care le menţionăm pe cele 
pentru care se emit cele 

mai multe acorduri: comerţ 
alimentar şi nealimentar, 
alimentaţie publică, pre-
starea de servicii în saloa-
nele de înfrumuseţare şi 
întreţinere corporală, în 
service-uri auto, în spălă-
torii textile sau auto”, 
transmit reprezntanţii Pri-
măriei Sibiu.

Pentru activităţile de pro-
ducţie, intermedierile cu 
produse diverse, tranzacţi-
ile imobiliare, cele referi-
toare la sănătate şi asisten-
ţă socială, cele culturale, şi 
alte câteva categorii, Pri-
măria Sibiu NU eliberează 
Acorduri de funcţionare.

Noile acorduri de funcţionare pentru operatorii economici 
se vor emite pe perioadă nedeterminată

Târgul de Crăciun 
din Sibiu, unul dintre cele 
mai aşteptate evenimente 
de iarnă din România, 
a înregistrat un impact 
economic record la ediţia 
din 2024. Cu peste 500.000 
de vizitatori atraşi în cele 
52 de zile ale târgului, 
evenimentul a generat 
venituri estimate la 20 
de milioane de euro pen-
tru economia locală.

Pe creştere
Creşterea cu 60% a nu-

mărului de vizitatori faţă de 
ediţiile anterioare refl ectă 
atractivitatea evenimentu-
lui, poziţionând Sibiul ca 
una dintre destinaţiile prin-
cipale de Crăciun din ţară. 
Potrivit datelor prelimina-
re, un vizitator de o zi a 
cheltuit, în medie, 250 de 
lei (50 de euro), iar turiştii 
care au ales să petreacă cel 
puţin o noapte în oraş au 
alocat un buget de aproxi-
mativ 750 de lei (150 de eu-
ro). Benefi ciile directe au 
fost resimţite de sectorul Ho-
ReCa, retail şi servicii, con-
solidând rolul târgului ca cel 
mai important catalizator 
economic al sărbătorilor de 
iarnă pentru Sibiu.

„Târgul de Crăciun din 
Sibiu continuă să genereze 
un impact economic semni-
fi cativ în oraş, contribuind 
cu aproximativ 20 de mili-
oane de euro la economia 
locală. Această valoare a 
fost calculată pe baza chel-
tuielilor medii estimate ale 
vizitatorilor. La ediţia din 
acest an, estimăm peste 
410.000 de turişti de o zi 
care au cheltuit, în medie, 
un buget de 250 de lei, echi-

valentul a 50 de euro. Apoi 
sunt turiştii care aleg să se 
cazeze şi să petreacă cel pu-
ţin o noapte în Sibiu, peste 
90.000 de persoane, care 
alocă un buget aproximativ 
de 750 de lei, echivalentul 
a 150 de euro, la care se 
adaugă cheltuielile localni-
cilor şi benefi ciile pentru 
sectorul HoReCa, retail şi 
servicii. La ediţia cu numă-
rul XVII, am atins un nu-
măr record de peste 500.000 

de vizitatori, fi ind o confi r-
mare că evenimentul rămâ-
ne cel mai important motor 
economic pentru Sibiu în 
perioada sărbătorilor de iar-
nă”, spune Andrei Drăgan 
Răduleţ, reprezentantul 
Asociaţiei Events for Tou-
rism, organizatorul Târgu-
lui de Crăciun din Sibiu.

Ediţie extinsă
În 2024, a avut loc cea 

mai extinsă ediţie de până 

acum, evenimentul ocupând 
trei pieţe ale oraşului. 
Santa's Land a ocupat Pia-
ţa Mică, unde mii de copii 
s-au bucurat de activităţi 
de sezon, iar pădurea din 
brazi a putut fi  vizitată în 
Piaţa Huet. În Piaţa Mică 
a fost instalată prima ca-
bană tiroleză din lemn în 
cadrul unui Târg de Cră-
ciun din România, o expe-
rienţă tip apres-ski unde 
vizitatorii s-au bucurat de 
băuturi şi preparate calde, 
de sezon. Infl uenţa şi ase-
mănarea cu târgurile de 
Crăciun autentice din ţări-
le germanice au fost câte-
va dintre detaliile aprecia-
te de vizitatori.

Reputaţia 
internaţională 
a Târgului 
de Crăciun din Sibiu

Timp de 52 de zile, at-
mosfera de Crăciun din 
Piaţa Mare fost susţinută 
de cele 120 de căsuţe cu 
produse autentice care au 
creat o experienţă comple-
tă pentru sutele de mii de 
vizitatori. Produse tradi-
ţionale, artizanale şi con-
temporane, precum şi de-
licii culinare au fost parte 

din oferta de Sărbători a 
expozanţilor prezenţi. Una 
dintre cele mai iubite atrac-
ţii ale acestei ediţii a fost 
şi una dintre premierele 
sezonului, primită cu en-
tuziasm de către miile de 
vizitatori care au stat la 
coadă: Liftul Fermecat, o 
experienţă care a trans-
portat vizitatorii în casa 
lui Moş Crăciun.

Introduse anul acesta 
pentru prima dată, auto-
carele Sibiu Christmas S-
huttle s-au plimbat prin 
ţară şi au adus turişti la 
Sibiu, timp de două luni.

La nivel global, vizibili-
tatea Târgului de Crăciun 
a crescut datorită publica-
ţiilor internaţionale pre-
cum Conde Nast Traveller 
Magazine care a inclus eve-
nimentul din Sibiu în to-
pul european al destinaţi-
ilor de iarnă. De asemenea, 
motorul de căutare Bing a 
inclus în aplicaţia sa, Bing 
Wallpapers, folosită de su-
te de milioane de utiliza-
tori din toată lumea, ima-
gini cu Târgul de Crăciun 
din Sibiu, confi rmând încă 
o dată reputaţia celui mai 
longeviv eveniment de se-
zon din România.

Cât a costat magia Crăciunului la Sibiu
¤ Vizitatorii au cheltuit aproximativ 20 de milioane de euro la Târgul de Crăciun, în 2024
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SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SIBIU LANSEAZĂ PROIECTUL PEO 312123 
–„FACILITAREA INSERŢIEI PE PIAŢA MUNCII A STUDENŢILOR FACULTĂŢII 

DE MEDICINĂ DIN SIBIU PRIN STAGII DE PRACTICĂ ŞI PROGRAME EDUCAŢIONALE 
ADAPTATE LA CERINŢELE ANGAJATORILOR DIN SISTEMUL MEDICAL“

SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SIBIU are onoarea de a anunţa lansarea Proiectului “FA-
CILITAREA INSERŢIEI PE PIAŢA MUNCII A STUDENŢILOR FACULTĂŢII DE MEDICINĂ DIN SIBIU PRIN STA-
GII DE PRACTICĂ ȘI PROGRAME EDUCAŢIONALE ADAPTATE LA CERINŢELE ANGAJATORILOR DIN SISTE-
MUL MEDICAL”, cod SMIS 312123. Proiectul va fi  implementat în perioada 01.01.2025 – 31.12.2026 
și este fi nanţat în cadrul Programului Educaţie și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea P7. Creșterea 
calităţii ofertei de educaţie și formare profesională pentru asigurarea echităţii sistemului și o mai bu-
nă adaptare la dinamica pieţei muncii și la provocările inovării și progresului tehnologic, Obiectivul spe-
cifi c: ESO4.5_Îmbunătăţirea calităţii, a caracterului incluziv, a efi cacităţii și a relevanţei sistemelor de e-
ducaţie și formare pentru piaţa muncii, inclusiv prin validarea învăţării nonformale și informale, pen-
tru a sprijini dobândirea de competenţe-cheie, inclusiv de competenţe de antreprenoriat și digitale, 
precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie.

Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 4.916.847,92 lei, din care valoarea tota-
lă eligibilă nerambursabilă din partea fondurilor (FEDR/FSE+/FC/FTJ) este de 4.179.320,73 lei, 
iar contribuţia de la bugetul naţional este de 639.190,24 lei.

Obiectivul general al proiectului constă în: îmbunătăţirea calităţii, a caracterului incluziv, a efi ca-
cităţii și a relevanţei sistemelor de educaţie și formare pentru 260 studenţi mediciniști de la Univer-
sitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, prin participarea acestora la stagii de practică în vederea dezvoltă-
rii de competenţe cheie profesionale și competenţe transversale necesare pe piaţa muncii. 

În cadrul proiectului fi nanţat prin Programul Educaţie și Ocupare (PEO) 2021-2027, un nu-
măr de 260 studenţi ai Facultăţii de Medicina din Sibiu vor participa la:

• stagii de practică medicală în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu;

• activităţi de dezvoltare a competenţelor socio-emoţionale;

• activităţi de dezvoltare a competenţelor pentru locuri de muncă verzi, specifi ce profi lului medical.

Dr. Daniel Chelcea
            Manager
            Marius Chelu

Manager proiect

Cristina Bălău
Purtător de cuvânt al SCJU Sibiu

Date de contact SCJUS:
Adresa: Bulevardul Corneliu Coposu 2-4, Sibiu 550245

Telefon: 0269/215 050

Mail: secretariat@scjus.ro / stagii@scjus.ro

Primăria oraşului Avrig 
anunţă că în conformitate 
cu art. 142 din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul ad-
ministrativ, cu modifi cări-
le şi completările ulterioa-
re, Primarul oraşului Avrig 
convoacă adunări săteşti 
în vederea alegerii delega-
ţilor săteşti pentru locali-
tăţile aparţinătoare Săcă-
date şi Glâmboaca.

Data desfăşurării alege-
rilor pentru delegaţii să-
teşti a fost stabilită astfel: 
Satul Săcădate – 02.02.2025, 
în  intervalul  orar 
09:00-11:00, în incinta clă-
dirii Şcolii Primare; Satul 
Glâmboaca – 02.02.2025, 
în  intervalul  orar 
12:00-14:00, în incinta clă-
dirii Şcolii Primare.

Cine poate candida 
şi cine votează

Pot depune candidaturi 
cetăţenii români cu domici-
liul stabil în localitatea în 
care se desfăşoară alegeri-
le, care au împlinit vârsta 
de 23 de ani, până în ziua 
alegerilor.

Candidaturile pentru 
funcţia de delegat sătesc se 
depun la registratura Pri-
măriei oraşului Avrig, până 
la data de 27.01.2025, ora 
13:00. Dosarul de candida-
tură va cuprinde obligato-
riu următoarele documente: 
Cerere privind înscrierea 
candidaturii; Copie carte de 
identitate; Cazier judiciar.

Pot vota persoanele care 
au împlinit 18 ani, inclusiv 
în ziua alegerii, şi care au do-

miciliul sau reşedinţa în lo-
calitatea respectivă. Nu au 
drept de vot debilii sau alie-
naţii mintal, puşi sub inter-
dicţie, şi nici persoanele con-
damnate, prin hotărâre jude-
cătorească defi nitivă, la pier-
derea drepturilor electorale.

Votul alegătorilor este 
secret şi se exercită în ca-
bine de vot amenajate prin 
grija Primăriei oraşului 
Avrig, fi ecare alegător pre-
zentând actul de identita-
te funcţionarului împuter-
nicit cu această atribuţie, 
urmând să primească bu-
letinul de vot în baza sem-
năturii în lista electorală.

Delegatul sătesc este ales 
pe perioada mandatului con-
siliului local şi este asimilat 
aleşilor locali.

Se aleg delegaţii săteşti 
pentru Săcădate şi Glâmboaca

Anul 2024 a adus rezul-
tate bune pentru Aeropor-
tul Internaţional Sibiu şi 
acest lucru se datorează, 
în primul rând, pasageri-
lor, partenerilor şi întregii 
echipe. Cu o creştere de 
4,3% faţă de 2023, în anul 
2024 Aerorportul sibian a 
înregistrat un număr total 
de 573.918 pasageri în tra-
fi c, faţă de 550.397 pasa-
geri în anul 2023. Numă-
rul de mişcări aeronave a 
cunoscut o creştere uşoară 
de 2% cu un număr total 
de 6.741 mişcări în anul 
2024, comparativ cu 6.608 
mişcări în 2023.

Destinaţie nouă
„În ciuda provocărilor, 

am reuşit să menţinem şi 
să consolidăm standardele 
de servicii pe care ni le-am 
propus. Aa fost alături de 
fi ecare călător, am investit 
în îmbunătăţirea facilită-
ţilor şi am continuat să ne 
adaptăm nevoilor pasage-
rilor noştri.

Apreciem fi ecare zbor, fi -
ecare destinaţie aleasă şi vă 
mulţumim că faceţi parte 
din povestea noastră. Fieca-
re pasager care ne trece pra-
gul este o motivaţie în plus 
pentru a deveni mai buni şi 
a depăşi aşteptările.

Suntem extrem de recu-
noscători pentru încrederea 
pe care ne-o acordaţi şi pen-
tru că aţi ales să călătoriţi 
de la Aeroportul Internaţi-
onal Sibiu. În 2025, vă invi-
tăm să exploraţi Palma de 
Mallorca, noua noastră des-
tinaţie charter. În plus, ne 
concentrăm pe extinderea 
reţelei de destinaţii şi pe di-
versifi carea opţiunilor pen-
tru călătoriile voastre. Abia 
aşteptăm să vă oferim opor-
tunitatea de a descoperi şi 
mai multe locuri minunate”, 
a transmis Marius Ioan Gîr-
dea, Director General Aero-
portul Internaţional Sibiu.

Aeroportul Internaţional 
Sibiu, la bilanţ: „Anul 2024 
a adus rezultate bune“

Având o valoare estimată 
de 1 milion euro, 
„Sistemul robotizat 
de compunere pentru 
preparate sterile de medi-
camente citostatice” 
se afl ă între viitoarele 
echipamente destinate 
Secţiei de Oncologie 
din cadrul Spitalului Cinic 
Judeţean de Urgenţă Sibiu.

Cu fi nanţare de la Judeţ
Spre deosebire de cele pu-

ţinele sisteme automate de 
acest gen existente în Ro-
mânia, cel care va fi  cumpă-
rat de către Consiliul Jude-
ţean Sibiu va avea şi braţe 
robotizate. Alături de acest 
echipament se mai afl ă un 
computer tomograf (1,96 mi-
lioane euro), un Spect CT 
(1,4 milioane euro) şi două 
ecografe (322 mii euro).

Sumele necesare achizi-
ţionării echipamentelor me-
dicale de ultimă generaţie 

au fost obţinute de către 
Consiliul Judeţean Sibiu 
din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, con-

tractul de fi nanţare în va-
loare de 24.999.842,14 lei 
fi ind deja semnat cu Minis-
terul Sănătăţii.

„În momentul de faţă, 
prepararea soluţiilor citos-
tatice se face de către far-
macişti, existând riscul de 

contaminare a personalu-
lui sanitar, prin expunere 
la substanţele citotoxice. 
De asemenea, pot apărea 
diferite neconformităţi în 
acurateţea preparatelor far-
maceutice. Prin noul echi-
pament reducem la maxi-
mum aceste riscuri, scur-
tând totodată timpii de pre-
parare ai soluţiilor atât de 
necesare bolnavilor de can-
cer”, a declarat Daniela 
Cîmpean, preşedinta Con-
siliului Judeţean Sibiu.

Dotări pentru 
Secţia Oncologie

Pe lângă robotul desti-
nat amestecurilor citosta-
tice, Consiliul Judeţean Si-
biu are în vedere dotarea 
Oncologiei cu un patru 
echipamente de imagisti-
că menite să sprijine me-
dicii în diagnosticare şi mo-
nitorizarea pacienţilor. „Ac-
tuala infrastructură ima-

gistică a „Judeţeanului” 
deserveşte toate secţiile, 
astfel încât timpii de aş-
teptare sunt mari. Pentru 
bolnavii de cancer dorim 
să scurtăm perioada de aş-
teptare, care este decisi-
vă pentru fiecare om atins 
de această cumplită boa-
lă. Computerele tomograf 
şi ecografele pe care le 
achiziţionăm vor fi de un 
real folos pacienţilor şi me-
dicilor de la Secţia Onco-
logie”, a mai adăugat pre-
şedinta Cîmpean.

În momentul de faţă, 
Consiliul Judeţean Sibiu 
are în plină desfăşurare 
licitaţia privind furniza-
rea echipamentelor men-
ţionate iar pentru achizi-
ţia acestora, pe lângă fon-
durile europene neram-
bursabile obţinute, a adă-
ugat o contribuţie din bu-
getul propriu în valoare 
de 617.932,14 lei.

Sibiul va avea cel mai performant robot 
pentru preparat soluţii citostatice din ţară
 Consiliul Judeţean Sibiu cumpără aparatura modernă pentru diagnosticarea şi tratarea cancerului

Scanează codul QR cu smartphone-ul
sau tableta pentru a citi cele mai noi ştiri din Sibiu!
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OCOLUL SILVIC IZVORUL FLORII R.A.
Nr.22 / 09.01.2025

ANUNŢ

OCOLUL SILVIC IZVORUL FLORII R.A. cu sediul în orașul Avrig , str.Horia nr.8, 
jud. Sibiu tel./fax 0269/524349 organizează în data de 22.01.2025 , ora 10,00 
la sediul său LICITAŢIE ÎN PLIC ÎNCHIS PENTRU pentru exploatare ân regie pro-
prie cu agenţi economici atestaţi sau ânchiriază utilaje ân vederea exploatării a 
următoarelor partizi:

* Primăria Avrig : P.241 volum-242,11 mc;

Vizionarea se face până ân data de 21.01.2025

Depunerea ofertelor se face la sediul ocolului până în data de 22 ianuarie 2025 
la ora 09,50.

În caz de neadjudecare, se va proceda la negociere directă.

Șef Ocol
Ing.Prodan Ovidiu

PUBLICITATE

Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” Sibiu a pus în vân-
zare biletele pentru spec-
tacolele din primele luni 
ale anului 2025, când 
publicul va avea ocazia 
să urmărească două pre-
miere remarcabile: 
„E doar sfârşitul lumii/
Einfach das Ende 
der Welt”, de Jean-Luc 
Lagarce, în regia lui 
Eugen Jebeleanu – 
un spectacol al secţiei ger-
mane şi „Electra”, după 
Sofocle şi Euripide, în 
regia lui Mihai Măniuţiu – 
o producţie cunoscută a 
TNRS, prezentată atât cu 
distribuţia originală, cât şi 
într-o variantă actualizată.

Premiere speciale
„Continuăm să oferim pu-

blicului proiecte de excepţie 
şi propuneri artistice deose-
bite, iar în debutul anului 
2025 aducem pe scenă două 
producţii remarcabile.

În luna ianuarie, Eugen 
Jebeleanu revine cu o mon-
tare excepţională, E doar 
sfârşitul lumii, la Secţia 
Germană. În februarie, la 
Secţia Română, readucem 
pe scenă spectacolul memo-
rabil Electra, regizat de Mi-
hai Măniuţiu, într-o vari-
antă actualizată.

Toate aceste iniţiative 
sunt dedicate publicului nos-
tru, care este raţiunea noas-
tră de a fi  şi împreună cu 
care construim un dialog în-
tre trecut, prezent şi viitor”, 

a declarat Constantin Chi-
riac, directorul general al 
TNRS şi preşedintele Festi-
valului Internaţional de Tea-
tru de la Sibiu.

E doar sfârşitul lumii
„E doar sfârşitul lumii/E-

infach das Ende der Welt” 
va avea avanpremiera şi pre-
miera în 18, respectiv 19 ia-
nuarie, ora 19:00, la Prome-
nada Mall Sibiu, etaj I.

„E doar sfârşitul lumii” e 
un spectacol instalaţie des-
pre abandon şi sentimentul 
acut al absenţei.

Louis se întoarce acasă du-
pă mulţi ani ca să îşi anunţe 
familia că va muri. Nu izbu-
teşte să facă nicio mărturisi-
re în acest sens, copleşit de at-
mosfera apăsătoare din casă.

În mijlocul tăcerilor se re-
varsă furia, frustrarea, regre-
tul faţă de trecut. Nu reuşesc 
însă să îşi arate adevăratele 
emoţii, să îşi declare iubirea, 
să dezvăluie secrete.

Îmi doresc cu acest pro-
iect să vorbesc despre sin-
gurătate şi înstrăinare, sub 
forma unui teatru imersiv, 
senzorial şi visceral.

Într-un context în care ex-
tremismele de toate felurile ur-
că în mod vertiginos, îmi pro-
pun cu acest spectacol să ana-
lizez mecanismele violenţei.

Cum putem combate ura 
şi fricile? Poate teatrul să 
(mai) fi e locul acela al conec-
tării cu sine şi cu ceilalţi? 
Ce se poate naşte din vinde-
carea traumelor şi iminen-

ta sfârşitului ?”, a declarat 
regizorul Eugen Jebeleanu.

„Electra”
Publicul este aşteptat la 

„Electra” în 1 şi 2 februarie, 
de la ora 17:00, la Sala Ma-
re TNRS.

„După 20 de ani de la pre-
mieră, spectacolul Electra îşi 
transmite energia şi seva u-
nei noi generaţii de actori. 
Care e secretul longevităţii 
sale − şi al acestui destin pri-
vilegiat? Eu cred că e dra-
gostea. Cei care au jucat, cei 
care joacă, cei care vor juca 
în spectacol se îndrăgostesc 
succesiv de el. Actorii distri-
buţiei inaugurale şi cei ca-
re preiau, azi, ştafeta, pre-
cum şi Constantin Chiriac 
− fără de care acest reviri-
ment nu ar fi  fost posibil – 
iubesc deopotrivă acest spec-
tacol, iar pasiunea lor face 
ca Electra să stea, din nou, 
sub o stea norocoasă”, a de-
clarat Mihai Măniuţiu.

Biletele sunt disponibile 
la Agenţia Teatrală (Str. Ni-
colae Bălcescu nr. 17, Sibiu) 
şi online, pe www.tnrs.ro.

Teatrul Naţional „Radu Stanca” 
începe anul cu două noi premiere

Complexul de schi şi agre-
ment Păltiniş Arena este pre-
gătit să găzduiască cea de-a 
13-a ediţie a competiţiei de 
referinţă în lumea sporturi-
lor de iarnă freestyle din Ro-
mânia: Păltiniş Arena Fre-
estyle OPEN. Acest eveni-
ment, dedicat schiorilor şi 
snowboarderilor pasionaţi de 
tehnică şi stil, promite să ri-
dice standardele performan-
ţei şi spectacolului.

Snowpark-ul, amenajat 
special pentru acest concurs, 
include un traseu format din 
4 platforme, fi ecare echipată 
cu 2 elemente variate pentru 

jib şi kickere distractive. Aces-
ta este gândit pentru a testa 
atât tehnica, cât şi creativita-
tea participanţilor.

Câştigătorii vor fi  recom-
pensaţi cu produse de echi-
pament sportiv de specialita-
te oferite de magazinul H2O, 
în timp ce publicul va avea 
parte de un spectacol unic, 
plin de adrenalină şi stil.

„Păltiniş Arena Freestyle 
OPEN este mai mult decât 
o competiţie – este un eve-
niment care aduce împreu-
nă pasionaţii de sporturi de 
iarnă, susţinând performan-
ţa şi promovând bucuria miş-

cării pe zăpadă. Vă aştep-
tăm să luaţi parte la acest 
eveniment extraordinar, fi e 
ca spectatori, fi e ca partici-
panţi!”, transmit organiza-
torii evenimentului. 

Păltiniş Arena Freestyle OPEN 2025 – A 13-a 
ediţie a competiţiei emblematice de freestyle!

ONG-urile sau grupurile 
de iniţiativă care vor să 
pună comunitatea în miş-
care la cea de-a 14-a ediţie 
anuală a Maratonului 
Internaţional Sibiu sunt 
aşteptate să îşi trimită ide-
ile de proiecte.

Până în 7 februarie
Fundaţia Comunitară Si-

biu a dat, 13 ianuarie, star-
tul înscrierilor de proiecte 
pentru care se va alerga la 
ediţia din acest an a MIS, 
eveniment care va avea loc 
în 24-25 mai 2025. Termenul 
limită de aplicare este 7 fe-
bruarie, ora 12.00 (la prânz).

Ca de obicei, sunt aştep-
tate propuneri care soluţio-
nează probleme din comuni-
tatea locală, dar şi care vor 
să aducă un sufl u nou în zo-
nă. De asemenea, sunt încu-
rajate să aplice echipe noi, la 
început de drum – indiferent 
dacă au sau nu personalita-
te juridică. În acest an nu 
există un număr minim de 
proiecte care vor intra în cur-
să – lista proiectelor fi nalis-
te va fi  stabilită de către mem-
brii juriului, în funcţie de ca-
litatea aplicaţiilor.

Cine poate aplica?
Pot aplica atât ONG-uri, 

cât şi echipe informale (gru-
puri de iniţiativă, fără per-
sonalitate juridică).

„Anul trecut, Maratonul 
Internaţional Sibiu a înre-
gistrat un record de proiec-
te înscrise, demonstrând o 
implicare remarcabilă din 
partea comunităţii. În 2025, 
ne propunem să menţinem 
acest trend ascendent, inte-
grând totodată noi criterii 
de conformitate şi eligibili-
tate pentru consolidarea in-

tegrităţii şi transparenţei 
procesului de selecţie. Prin 
aceste măsuri, dorim să pro-
movăm un cadru de fi nan-
ţare responsabil şi să spri-
jinim iniţiativele care aduc 
un impact real şi durabil în 
comunitatea sibiană.”, a de-
clarat Gabriela Cuzepan, 
Grant Manager la Fundaţia 
Comunitară Sibiu.

Consultaţii şi modul 
de aplicare

Ca în fiecare an, echipa 
Fundaţiei Comunitare Si-

biu va oferi sprijin în scri-
erea proiectelor, pe crite-
riul primul venit, primul 
servit, iar întâlnirile de 
consultare vor avea loc în 
perioada 13 ianuarie – 5 
februarie 2025.

Mai multe informaţii 
despre condiţiile de parti-
cipare, criteriile de selec-
ţie, ghidul de participare 
şi formularul de aplicare 
se găsesc pe platforma si-
biu.grantmanager.ro. Pen-
tru a înscrie proiectul, apli-
canţii trebuie să complete-

ze formularul până în da-
ta de 7 februarie 2025, ora 
12.00 (la prânz). Încurajăm 
echipele să redacteze apli-
caţia cât mai repede pen-
tru a lăsa timp pentru even-
tuale clarifi cări şi consul-
tări cu echipa fundaţiei. 
Pentru orice întrebări sau 
nelămuriri, putem fi  con-
tactaţi la proiecte@funda-
tiacomunitarasibiu.ro.

Ediţiile precedente
La ediţia din 2024 a Ma-

ratonului Internaţional Si-
biu au fost finanţate 51 de 
proiecte, pentru care s-au 
strâns 1.336.124 lei. Pen-
tru aceste cauze s-au pus 
în mişcare 8.953 de aler-
gători, adulţi şi copii, ca-
re au fost susţinuţi de cir-
ca 8.942 de susţinători.

De-a lungul primelor 13 
ediţii, prin intermediul Ma-
ratonului s-au pus pe pi-
cioare în jur de 383 de pro-
iecte diverse: construcţia 
unui refugiu alpin, proteja-
rea berzelor albe, cursuri 
de educaţie arhitecturală, 
muzicală sau chiar civică, 
renovarea şi dotarea bibli-
otecilor şi curţilor şcolilor – 

inclusiv din mediul rural, 
amenajarea de săli polisen-
zoriale, repararea unei si-
nagogi, echipamente medi-
cale pentru animale sălba-
tice rănite, prevenţia boli-
lor neurodegenerative, ste-
rilizarea câinilor şi pisici-
lor fără stăpân, activităţi 
cu şi pentru persoanele cu 
dizabilităţi, achiziţia de 
echipamente medicale etc.

Despre Maratonul 
Internaţional Sibiu

Maratonul Internaţional 
Sibiu este un eveniment 
sportiv de strângere de fon-
duri pentru cauze din comu-
nitatea locală, organizat de 
Fundaţia Comunitară Sibiu, 
Clubul Sportiv Comunitar 
Sibiu şi parteneri locali.

Evenimentul aduce îm-
preună întreaga comunita-
te: cetăţeni, organizaţii, 
companii şi autorităţi pu-
blice. Prin intermediul ma-
ratonului, Fundaţia Comu-
nitară Sibiu îşi propune să 
susţină spiritul de iniţiati-
vă al sibienilor – idei bune 
care pot rezolva probleme 
ale comunităţii şi care vor 
creşte calitatea vieţii.

Start înscrieri proiecte la Maratonul 
Internaţional Sibiu 2025
¤ Sunt aşteptate propuneri care soluţionează probleme din comunitatea locală, dar şi care vor să aducă un suflu nou

VEZI MAI MULTE DETALII AICIVEZI MAI MULTE DETALII AICI
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Agnita se pregăteşte pen-
tru unul dintre cele mai spec-
taculoase evenimente tradi-
ţionale săseşti din România. 
„Fuga Lolelor” (Urzellauf în 
limba germană) va avea loc 
pe 26 ianuarie 2025, înce-
pând cu ora 10:00. Eveni-
mentul este organizat cu 
sprijinul Consiliuliului Lo-
cal al Primăriei Agnita, al 
Casei de Cultură ”Ilarion 
Cocişiu” Agnita, şi al Foru-
mului Democrat al Germa-
nilor din Sibiu.

„Fuga Lolelor” este 
una dintre cele mai 
importante sărbători 
ale oraşului Agnita

Originea străveche al a-
cestui obicei săsesc se pier-
de în negura timpului. Bres-
lele meşteşugarilor saşi ai 
localităţii alegeau la înce-
put de an un staroste nou, 
moment care era marcat 
prin predarea lăzii de breas-
lă, cu documentele şi sigili-
ile proprii. Procesiunea în-

mânării lăzii de breaslă no-
ului staroste era însoţită de 
lole (în limba germană Ur-
zeln), fi inţe mascate, înfri-
coşătoare, hidoase, gălăgi-
oase, ce aveau rolul să pro-
tejeze alaiul breslaşilor şi 
să alunge răul.

26 ianuarie, ziua în care 
Agnita readuce la viaţă tra-
diţia seculară a Lolelor

Se spune că odată, demult, 
pe când cetatea Agnitei era 
asediată de tătari, o fată cu-
rajoasă, fi ică de blănar, s-ar 
fi  îmbrăcat în blănuri şi zdren-
ţe, şi-a legat talăngi pe trup, 
şi-a agăţat coarne pe cap şi 
pene negre, o coadă de taur 
şi, pocnind cu putere dintr-un 
bici din piele, a ieşit pe poar-
ta cetăţii, hotărâtă să-i spe-
rie pe duşmani. Tătarii, în-
groziţi de înfăţişarea demo-
nică au dat bir cu fugiţii şi nu 
au mai revenit nicodată.

În cinstea eroinei Ursu-
la, meşteşugarii agniţeni ai 
breslelor se îmbrăcau la fel, 
în zdrenţe, şi blănuri, iar cu 

talanga şi biciul alungau spi-
ritele rele şi iarna geroasă.

Tradiţie şi istorie la 
Agnita: evenimentul 
Fuga Lolelor reuneşte 
sute de participanţi

În zilele noastre „Fuga 
Lolelor” se desfăşoară la sfâr-
şitul lunii ianuarie, sub for-
ma unei parade a breslelor 
tradiţionale săseşti din Ag-
nita, străjuită de legendare-
le lole, fi inţele mascate şi 
gălăgioase şi asta începând 
din 1911, cu întreruperi din 
diverse motive: războaie, co-
munism, emigrare. Alaiul, 
cu simbolurile, cu steaguri-
le şi lăzile breslelor, fanfa-
ra, pocnete de bice şi dăn-
gănitul talăngilor traversea-
ză oraşul de la un capăt la 
altul. Din când în când ala-
iul se opreşte pentru a pre-
zenta spectacolul breslelor 
croitorilor, dogarilor, blăna-
rilor şi al păpucarilor, dar şi 
măiestria pocnitului din bi-
ce al lolelor.

La sfârşitul paradei, lo-
lele, organizate în găşti in-
undă străzile oraşului fa-
când gălăgie şi se opresc la 
casele prietenilor, unde cân-
tă, râd, beau vin şi mănân-
că gogoşi. Obiceiul Lolelor 
este organizat din anul 
2007 de Asociaţia „Breas-
la Lolelor”, având scopul 
să promoveze şi să păstre-
ze nealterată această im-
portantă moştenire cultu-
rală a oraşului Agnita. Aso-
ciaţia, prin membri de con-
ducere, se străduieşte an 
de an să păstreze autenti-
citatea şi originalitatea 
obiceiului lolelor, prin re-
înnoirea de elemente ale 
paradei tradiţionale, cos-
tume şi accesorii, indispen-
sabile rânduielilor, specifi -
ce saşilor de odinioară.

Cele peste 300 de lole sunt 
agniţeni şi prienteni ai ag-
niţenilor, şi oferă, din spa-
tele măştilor un spectacol de 
neuitat, oferind mii de go-
goşi privitorilor.

Agnita se pregăteşte pentru Fuga Lolelor: 
parada care păstrează vie moştenirea săsească

Iubitorii sporturilor extre-
me îşi pot lua dozele de 
adrenalină, în continuare, 
pe versanţii abrupţi ai 
Munţilor Făgăraş. Sunt 
transportaţi cu elicopte-
rul în vârf de munte, de 
unde coboară pe schiuri 
sau snowboard, înfrun-
tând pericolele. Sport de 
lux, Heliski-ul e pentru 
avansaţi şi mai ales pen-
tru practicanţii cu dare 
de mână. Oferta este făcu-
tă de Heliski Romania, 
unde activează specialişti 
în domenii esenţiale pen-
tru acest sport periculos.

Aventuri extreme
Una dintre cele mai spec-

taculoase aventuri pe care 
le puteţi încerca, în munţii 
Făgăraş, este Heliski-ul. Pre-
ţurile varianză între 690 şi 
2460 de euro, în funcţie de 
pachetul selectat, iar senza-
ţiile tari sunt garantate. A-
ceste ture sunt potrivite pen-
tru schiori/snowboarders 
avansaţi de backcountry şi 
freeride. „Cea mai frumoa-
să experienţă din viaţa mea. 
Mi-a depăşit toate aşteptă-
rile. Distracţie, adrenalină, 
vibraţii bune, petrecere, echi-
pă. O experienţă care pro-
voacă dependenţă“, a punc-
tat Anca, după o asemenea 
experienţă incredibilă.

Libertate, provocare şi 
aventură. Aşa s-ar putea 
descrie aşadar, în puţine cu-
vinte, schiul sau snowboar-
ding-ul cu lansare din eli-
copter, iar crestele rebele 
ale Făgăraşilor s-au dove-
dit a fi  perfecte pentru aşa 
ceva. Organizatorii promit 
clipe unice, de neuitat, şi 
posibilitatea de a gusta 
aventura în condiţii de ma-
ximă siguranţă.

Costuri de lux
Pachetul minim, de o zi, 

care costă 690 de euro/per-
soană, include o noapte de 
cazare, gustări la prânz pe 
munte, o zi cu heliski-ul, 
ghid montan profesionist 
pentru fi ecare grup de 4 per-
soane şi instruire pentru si-
guranţă şi avalanşă (teorie).

Pachetul standard costă 
2460 euro/persoană şi inclu-
de 4 nopti cazare cu demi-
pensiune şi gustare monta-
nă la prânz, transferuri ae-
roport, 5000 m de cădere ver-
ticală cumulat pe parcursul 
a 2 zile pentru heli-ski (apro-
ximativ 2500m / zi în 6 cur-
se; lungimile de cădere pe 
verticală depind de vreme, 
nivelul grupului şi alţi fac-
tori care nu ţin controlul or-
ganizatorilor), o zi meteo cu 
ghidul montan la dispozitia 
dumneavoastră pentru schi 

off-piste sau backcountry, 
schi-turing şi curs de avalan-
şă, ghid montan profesionist 
(AGMR/RMGA) pentru fi e-
care grup de 4 persoane, pa-
chet de siguranţă pentru fre-
eride: rucsac airbag pentru 
avalanşă PIEPS Jetforce, in-
clusiv lopată, sondă şi trans-
ceiver pentru avalanşă şi curs 
de siguranţă şi avalanşă.

Alte pachete conţin cir-
cuite de o săptămână, care 
includ heliski şi splitboard 
touring, dar şi vizite în mu-
nicipiul Sibiu.

Echipă de profesionişti
Organizatorii se pot lăuda 

cu o echipă de adevăraţi pro-
fesionişti. Ghizii nu sunt u-
nii oarecare. Unul dintre 
co-fondatori e austriacul Mar-
tin Freinademetz, stabilit de 
mai bine de 2 decenii la Si-
biu, de două ori campion mon-

dial şi de trei ori campion eu-
ropean la snowboarding. De-a 
lungul carierei sale a obţinut 
35 de victorii în Cupa Mon-
dială. Piloţii sunt experimen-
taţi şi sunt special pregătiţi 
pentru operaţiunile de schi 
cu elicopterul.

Pe lângă faptul că sunt 
adevăraţi profesionişti, 
membrii echipei de ghizi şi 
instructori au învăţat temei-
nic crestele munţilor, pen-
tru a evita orice fel de inci-
dente nedorite. În timpul se-
jururilor, ei vor fi  sprijiniţi 
şi de o echipă de salvare, ca-
re lucrează în colaborare cu 
echipele de salvamont. Tu-
riştii sunt pregătiţi pentru 
a se distra în condiţii de ma-
ximă siguranţă. Organiza-
torii partidelor de heliski 
spun că este de preferat ca 
turiştii care se încumetă la 
o astfel de aventură să aibă 

o condiţie fi zică bună şi ex-
perienţă în schi.

Din echipa care organi-
zează aceste ture fac parte 
aşadar doar profesionişti, 
printre care şi câţiva sibi-
eni: Alături de Martin Fre-
inademetz (co-fondator), din 
echipă mai fac parte Catri 
Naicu, Ghid principal 
(AGMR) şi Bogdan Csilag, 
Consilier de siguranţă.

Celălalt co-fondator es-
te cunoscutul Romeo Dun-
ca. În 2007, cu pasiune pen-
tru schiul freeride, curiozi-
tate pentru explorarea 
munţilor şi dorinţa de a fa-
ce lucruri nebuneşti, a în-
ceput Heliski România ală-
turi de co-fondatorul Mar-
tin Freinandemetz. A fost 
fi nalist la Raliul Paris – 
Dakar din 2005. A ajuns la 
Polul Nord în 2007, la Po-
lul Sud în 2011 cu Coco Ga-

lescu şi a făcut parte din 
prima echipă românească 
care a ajuns pe Vârful Mâ-
naşlu din Himalaya, con-
dusă de Horia Colibăşanu.

Elicopterul folosit este 
Airbus H125, echipat cu mo-
torul turboax Safran Arriel 
2D, cu 952 CP, singurul eli-
copter produs care a reuşit 
să cucerească Muntele Eve-
rest, după ce a aterizat şi a 
decolat de pe vârf după o pa-
uză de 3 minute pentru a 
admira priveliştea.

Aventuri estivale
În sezonul estival, ace-

eaşi echipă de profesionişti 
vă oferă alte aventuri, la fel 
de palpitante: heli-biking, 
heli-hiking sau we-bike to-
urs. Aceste aventuri sunt 
disponibile în Munţii Făgă-
raş, în Munţii Bucegi şi în 
Munţii Godeanu.

Senzaţii tari în Făgăraş, la Heliski
 Preţurile încep de ela câteva sute de euro şi pot ajunge până la aproape 2500 de euro
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

„Venerabila Doamnă”, au-
tofreza ZIL 131 din dotarea 
DPS SA Sibiu, fabricată în 
1978, participă la activităţile 
de deszăpezire din acest sezon.

Comandamentul de iar-
nă 2024-2025 al Societăţii 
Drumuri şi Poduri SA Sibiu 
presupune, în total, mobili-
zarea a 57 de utilaje, orga-
nizate în patru baze şi punc-
te de sprijin pentru inter-
venţie, inclusiv – în caz de 
nevoie – autofreza ZIL.

Menţinută în perfectă sta-
re de funcţionare prin inves-
tiţiile dispuse de conducerea 
DPS SA şi priceperea tehni-
cienilor Societăţii de Dru-

muri, autofreza este cel mai 
vechi utilaj din dotarea com-
paniei Consiliului Judeţean 
Sibiu şi dă, ocazional, dova-
da funcţionalităţii sale.

Înmatriculată înainte de 
1989 cu plăcute „de stat”, 31 
SB 4261, autofreza funcţio-
nează pe un şasiu cu tracţi-

une integrală pe trei axe, ce-
ea ce o face accesibilă pe o-
rice tip de teren. Are o capa-
citate de lucru de 900 de to-
ne/oră şi poate arunca zăpa-
da la 24 de metri distanţă.

Utilajul are o lungime de 
peste 8 metri şi cântăreşte 
peste 10 tone.

„Venerabila doamnă”, „mobilizată” 
de Comandamentul de iarnă 2024-2025

Probabil că nu este casă 
în care cineva să nu se 
întrebe: eu ce să mai 
gătesc? Afl aţi că problema 
aceasta nu există în cazul 
unei doamne din Răşinari, 
care găteşte pentru 600 de 
copii. În fi ecare zi.

Masă caldă pentru 
toţi copiii

„Din spatele Căminului 
Cultural din centrul comunei 
răzbate un miros de legume 
proaspăt fi erte, împletit cu cel 
de friptură. Urmându-l, ajungi 
la bucătăria căminului, loc în 
care doamna Cornelia Lungu, 
alături de colegele sale, pre-
pară masa caldă pentru 607 
copii din grădiniţele şi şcolile 
Răşinariului. Numărul mese-
nilor diferă de la o zi la alta, 
în funcţie de prezenţă, ajun-
gând până la 620.“

„Astăzi avem supă de le-
gume şi piure cu friptură 
de muşchiuleţ de pui. Este 
cea mai îndrăgită combina-
ţie”, spune doamna Corne-
lia în timp ce scoate din 
cuptor tava aburindă plină 
cu friptură.

Doar produse 
proaspete

Bucătăria sa ar putea fi  
lesne comparată cu un stup. 
Este un du-te-vino continuu, 
început dis-de-dimineaţă: 
„La ora 5 ne apucăm de cu-
răţat legume şi punem cior-
ba la foc. Apoi, urmează fe-
lul doi. Întotdeauna folosim 
carne proaspătă pe care o 
cumpărăm de la un produ-
cător local. Şi fructele le lu-
ăm tot din sat”.

Acesta este unul dintre 
secretele pe care bucătărese-
le din Răşinari le au atunci 
când gătesc pentru cei mici: 
evită carnea şi semiprepara-
tele congelate. „Când găteşti 
pentru copii, dă pe răzătoa-
re toate legumele din supă. 
Rădăcina de pătrunjel este 
esenţială, iar aceasta, ală-
turi de morcov şi ţelină, vin 
rase şi se combină foarte bi-
ne cu tăiţeii. Şi încă ceva: du-
pă ce fi erbe, ceapa trebuie 
scoasă din supă”, mai spune 
doamna Cornelia care se apu-
că de umplut caserolele cu 
mâncare. Rând pe rând, fi x 
1.214 recipiente cu mâncare 

proaspătă sunt umplute. Ce-
le mai multe vor rămâne în 
Răşinari, iar aproape 100 
sunt duse la şcoala din cătu-
nul Prislop.

Feedback pozitiv
Programul guvernamen-

tal „Masă sănătoasă”, cel ca-
re a luat locul fostei „Mese 
calde”, asigură o fi nanţare 
de 15 lei pentru masa zilni-
că a fi ecărui elev. La Răşi-
nari, programul funcţionea-
ză foarte bine, copiii savu-
rând fi ecare porţie. „Avem 
şi cazuri în care, pentru u-
nii copii, masa de la şcoală 
este singura mâncare găti-
tă pe care o consumă. Por-
ţiile sunt sufi ciente, diver-
se, proaspete şi sănătoase”, 
spune prof. Daniela Secu, 
directoarea Şcolii Gimnazi-
ale „Octavian Goga”.

Feedback-ul este impor-
tant pentru doamna Corne-
lia: „O colegă bucătăreasă a-

re băiatul la şcoală şi zilnic 
ne spune dacă lui şi colegi-
lor săi le-a plăcut mâncarea. 
Mai spune şi ce şi-ar dori 
pentru zilele următoare”.

Mâncărurile 
preferate ale copiilor

Şi dacă nu vă era prea 
clar ce preferă copii, afl aţi 
că topul este următorul: su-
pă de pui, ciorbă de legume 
cu carne de pui, ciorbă de 
fasole boabe cu afumătură, 
piure de cartofi  (musai cu 
unt şi lapte din belşug), spa-
nac cu ochiuri, orez cu legu-
me, friptură de porc împă-
nată cu morcov. „Nu dăm co-
piilor prăjeli. Carnea este 
fi artă sau preparată la cup-
tor. Este important să mă-
nânce cât mai sănătos, iar 
la desert le dăm fructe de 
sezon. Acum au portocale, 
mandarine sau banane, în-
să toamna primesc mere 
proaspete, de Răşinari”.

L-a impresionat 
pe Scărlătescu

Femeia care hrăneşte 
peste 600 de copii, partici-
pă şi la diferite evenimen-
te ale comunităţii, prilej cu 
care l-a avut la masă şi pe 
cunoscutul bucătar Cătălin 
Scărlătescu, căruia i-a gă-
tit o scoică. „A rămas mirat 
când s-a trezit în farfurie 
cu bulzul ciobănesc căruia 
noi îi spunem „scoică”. Era 
îndesat cu brânză de mun-
te, din aceea grasă. A mai 
cerut la pachet, pentru că 
i-a plăcut mult”, spune 
doamna Cornelia, care a 
mai desfătat papilele gus-
tative ale echipei de la „Ro-
mânia, te iubesc!”, condusă 
de Alex Dima.

La ceasul pensionării
Caserolele sunt deja în-

cărcate în cutiile termice şi, 
în scurt timp, vor ajunge la 
copii. Pe lângă ingrediente, 

mâncarea conţine şi o parte 
din sufl etul celor care au gă-
tit-o: „Sunt două feluri de bu-
cătari pe lumea asta: cei ca-
re fac mâncarea după reţetă 
şi cei care o fac din ce au dar 
adaugă sufl et”.

Cornelia Lungu îi este re-
cunoscătoare Celui de Sus 
pentru cele două fi ice ale sa-
le care, la rândul lor, i-au 
îmbogăţit familia cu cinci 
nepoţi. Este comoara sa cea 
mai de preţ şi-şi doreşte doar 
sănătate pentru a o putea 
veghea. „M-aţi prins în pen-
ultima zi de activitate. Ră-
mân în pensie, vreau să pe-
trec cât mai mult timp cu 
nepoţii. Aici, la bucătărie, 
rămâne o echipă minunată”.

Totuşi, doamna Cornelia 
nu va dispărea complet din 
peisajul gastronomic al Ră-
şinariului întrucât, alături 
de fi ica sa Carmen, este su-
fl etul, dar şi gustul, „Zilei 
Vărzarului”, celebra plăcin-

tă cu urdă şi mărar căreia 
localnicii i-au dedicat un fes-
tival organizat de 1 iunie, ta-
man de Ziua Copilului.

Copiii – cei mai 
exigenţi juraţi

”Aşadar, când întrebarea 
<<eu ce să mai gătesc azi>> 
revine obsesiv în casa dum-
neavoastră, gândiţi-vă că 
există o şcoală unde o mâ-
nă de femei trudesc de cu 
zori pentru ca peste 600 de 
guri pofticioase şi vesele să 
se înfrupte din bunătăţi 
proaspete şi sănătoase, mai 
ales că întotdeauna copiii 
sunt cei mai exigenţi juraţi.

Iar în acest caz, şcoala cu 
pricina se afl ă în comuna 
Răşinari a judeţului Sibiu, 
cel cu oameni şi locuri de po-
veste!” spune Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliu-
lui Judeţean Sibiu, cea ca-
re a publicat povestea doam-
nei Cornelia Lungu.

A gătit, zilnic, pentru 600 de copii!
 Bucătăreasa din Răşinari care l-a impresionat şi pe chef Cătălin Scărlătescu, cu o reţetă inedită
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (236) 
Un distins cărturar-teolog al 

neamului românesc: Sf.Ierarh An-
drei ŞAGUNA (n.20 ian.1809-m.28 
iunie 1873)

El fiind întâiul Mitropolit Or-
todox al Ardealului, luni, 20 ia-
nuarie, urmând să se împlineas-
că 216 ani de la naşterea sa. Un 
nimerit prilej de a lectura poa-
te cea mai adevărată şi succin-
tă caracterizare făcută de unul 
dintre valoroşii săi urmaşi în 
ale istoriei şi culturii neamului 
românesc: sălişteanul-academi-
cian Ioan LUPAŞ (1880-1967). 
Cel care se întreba retoric, cu 
referire la Andrei Şaguna: „Şi 
fără el, unde am sta azi? Se în-
tunecă gândul la această între-
bare!” (…) „Dacă Şaguna nimic 
altceva n’ar fi făcut, spunea în 
1892 profesorul Dr.Barcianu, de-
cât să reînfiinţeze vechea mitro-
polie istorică a Românilor din 
Ungaria şi Transilvania, şi ar fi 
fost de ajuns, ca nemuritor să-i 
rămână numele între noi” (…) 
„nu poate fi conducător de talie 
măruntă, acela care prin încre-
derea ce o inspiră, şi prin încre-
derea ce o ştiuse să-şi câştige 
până şi locul cel mai înalt, a iz-
butit să împrăştie negura groa-
să a îndoielilor de tot felul asu-
pra loialităţii poporului, încre-
dinţat păstrării ei, care cu piep-
tul înfruntă năvălirea străini-
lor, cu dreapta se apără de ata-
curile venite de la fraţi, cu stân-
ga –adesea trebuia să domoleas-
că năvălnicia firească a propri-
ilor săi credincioşi, iar fiinţa sa 
întreagă să o pună în cumpănă, 
pentru ca din părţi fără legătu-
ră strânseseră timp de un veac 
şi jumătate, să închege un orga-
nism nou: mitropolia Românilor 
ortodocşi din Ungaria şi Tran-
silvania, care să făgăduiască 
roadă bogată, nu numai pentru 
noua viaţă bisericească, ci şi 
pentru cea naţională româneas-
că” (…) PS: Episcopul evanghe-
lic al saşilor transilvăneni, Georg 
Daniel Teutsch (1817-1893) re-
marca, la vremea lui, că: „Aproa-
pe o generaţie întreagă, Şagu-
na a fost conducătorul intelec-
tual -singurul recunoscut- al po-
porului său şi a putut să obţină 
în această calitate astfel de re-
zultate politice, cum rar se în-
tâmplă vre-unul muritor a se în-
vrednicii de el. Adevărat, că i-au 
venit în ajutor schimbările ra-
dicale din anul 1848 şi următo-
rii, dar ca un merit personal tre-
buie a i-se recunoaşte, că cu pri-
virea sa ageră şi cu judecata sa 
înţeleaptă a ales la timp însem-
nătatea acestor schimbări şi s’a 
ştiut folosi de ele.”

Teiul Eminescian
Poporul meu român are tot fe-

lul de aniversări şi de sărbători 
anuale creştine sau laice, însă ni-
ciuna dedicată cinstirii „Teiului 
Sfânt a lui Eminescu”. Cu toate 
că poetul a iubit şi a cântat în ver-
surile sale teiul ca nimeni altul 
până la el. Şi apoi nu trebuie ui-
tat nici faptul că s-a stins din scur-
ta-i viaţă de numai 39 de ani şi 
152 de zile şi nopţi în anotimpul 
când harnicile albine nu se mai 
săturau să „sărute” fl orile dulci şi 
parfumate ale teilor. Doar câteva 
versuri eminesciene în care vom 
simţi deopotrivă mireasma fl ori-
lor de tei şi gingăşia sufl etească a 
poetului. „Şi dacă se întâmplă ca 
ziua să te văz/Desigur că la noap-
te un tei am să visez,/Iar dacă de 

cu ziuă eu întâlnesc un tei/În som-
nu-mi toată noaptea te uiţi în ochii 
mei.”; „Şi nimeni-n urma mea/

Nu-mi plângă la creştet/Doar 
toamna glas să dea/Frunzişului 
veşted./Pe când cu zgomot cad/Iz-
voarele-ntruna,/Alunce luna,/Prin 
vârfuri lungi de brad,/Pătrunză 
talanga/Al serii rece vânt,/De-a-
supra-mi teiului sfânt/Să-şi scu-
ture creanga!”; ”Când voi muri, 
iubito, la creştete să nu-mi plângi,/
Din teiul sfânt şi dulce, o ramură 
să frângi;/Tu ramura cu grijă la 
căpătâiul meu s-o-ngropi,/Deasu-
pra ei să cadă a ochilor tăi stro-
pi,/Şimţi-o-voi odată umbrind mor-
mântul meu/Mereu va curge apa, 
eu voi dormi mereu!”; „O mamă, 
pe genunchi mei şedea-vei,/Vom fi  
singuri-singurei,/Iar în păr înfri-
gurate/Or să-ţi cadă fl ori de tei.”

Frânturi desprinse din lunga 
şi plăcuta poveste a unei bătrâ-
ne case moţeşti Cea care avea să 
fi e, rând-pe-rând, când a stră-stră-
bunicilor, când a bunicilor şi pă-
rinţilor unui coleg de bancă într-o 
şcoală pentru învăţarea tainelor 
meseriilor căutării şi scoaterii au-
rului gălbui şi strălucitor din 
adâncuriler munţilor „Ţării de 
piatră a lui Horea şi Iancu”. Şi 
cum fusesem destul de des mu-
safi rul duminical al familiei cole-
gului Constatin Nariţa, din Ro-
şia Montană şi a Detunatei, cu-
rând aveam să mă conving că lo-
curile alese de străbunicii tatălui 
său, Moise şi Ana, erau întrade-
văr deosebit de frumoase, linişti-
te şi îndepărtate de celelalte ca-
se şi gospodării minero-ţărăneşti 
ale acelui mic cătun din susul vă-
ii Abrudelului şi a întinsului pla-
tou de culmi de dealuri împădu-
rite. Permanent luminate şi în-
călzite de razele nu prea fi erbinţi 
ale Soarelui-Răsare şi Soare-
lui-Apune. Acolo unde nopţile pă-
reau că dorm în singurătatea me-
reu vegheată de gălbuia şi călă-
toarea Lună, înconjurată de mul-
ţimea stelelor. Aşa se face că din 
poveştile unor astfel de oameni 
ca ei, aveam să afl u, nu numai în 
care anume an a fost clădită acea 
stingheră casă şi gospodărie, dar 
şi cine şi cum a cocoţat-o pe acel 
platou pietros. Ca urmare, ai mei 
ochi de copil adolescent, mereu 
au fost plăcut surprinşi, iar min-
tea pusă pe gânduri, atunci când 
vedeau şi numărau vechimea, în 
timp, a cifrelor anului 1821. Scri-
jelite cu meşteşug de dalta din 
mâna pricepută a vreunui dul-
gher, rămas necunoscut până în 
zilele noastre. Şi o făcuse pe grin-
da de brad de deasupra unei lun-
gi şi încăpătoare prispe, de unde 
puteai să alegi pe unde anume 
vrei să intri în casă şi să ieşi în 
afara ei. Fie din tindă, fi e din că-
mară sau din bucătărie. Ori din 
una dintre cele trei camere de 
dormit. Camere în care lumina 
zilei pătrundea blând şi călduţ 
prin sticla subţire a trei ferestre 
mari, în vreme ce întunericul în-
tunecat al nopţilor devenea mai 
puţin întunecos şi temător la lu-
mina orbecheată a lămpilor, can-
delor şi lumânărilor din ceara gal-
benă şi plăcut mirositoare a albi-
nelor. Şi cine credeţi că erau acei 
oameni care au gândit şi făcut 
acea minune de casă?! Nişte simpli 
mineri, păstori de vite şi pădu-
rari. Adică cei mai pricepuţi meş-
teri în toate îndeletnicirile gos-
podăreşti. Taţi şi mame de copii; 
bunici şi bunice de nepoţi şi ne-
poate, alături de feciorii lor har-

nici şi de fetele lor vrednice. Cu 
toţii, de împreună, constituiţi 
într-o clacă de două sptămâni. Ei 
au cărat cu carele trase de boi, 
până dincolo de culmea dealului, 
tot ce era de cărat. Tot ei au să-
pat şanţurile fundaţilor casei de 
locuit, a şurei fânurilor şi a graj-
durilor cailor şi vitelor. Deasupra 
lespezilor de stâncă, precum şi a 
bolovanilor de râu, au prins a îm-
perechea, între ele, grinzile buş-
tenilor decojiţi şi uscaţi de sufl a-
rea vânturilor multor ani. Apoi, 
de probă, le-au aşezat una peste 
alta, iar atunci s-au convins că 
nu au greşit măsurătorile, le-au 
numerotat şi prins între ei nu cu 
piroane şi scoabe din fi er, aduse 
din Viena sau Budapesta, ci cu 
un fel de mici ”ţăruşi” din lemnul 
de carpen bătrân şi tare ca pia-
tra. Şi cum prevăzuseră ca să 
înalţe, peste acele grinzi de lemn, 
trei ţuguiate acoperişuri din ca-
feri şi snopi de paie, au tocmit 
din vreme o familie înstărită din 
josul Ţebei Bradului, pentru a 
semăna, secera şi îmblăci manu-
al spicele de ovăz şi secară de pe 
o suprafaţă de două iugăre. Şi 
când sutele de snopi erau clădiţi 
în clăi, familia Nariţa a primit 
vestea să vină după paie în di-
mineaţa celei de-a doua vineri, 
din luna iulie. Iar de făcut să o 
facă cu opt lungi şi înalte care, 
trase de caii mânaţi de tot atâ-
ţia feciori. Zis-şi-făcut. Ca urma-
re s-a plecat la acel lung şi ane-
voios drum în miezul nopţii de 
joi spre vineri, de unde aveau să 
se înapoieze în ”Dealul fagilor” 
înainte de apusul soarelu. Şi pre-
cum vă spuneam, pe acea grindă 
de deasupra uşei prispei acelei 
case moţeşti, stăteau încrustate 
cifrele 1821. Ele le reaminteau 
stăpânilor de atunci a acelei ca-
se de înaintaşii lor direcţi, mie, 
însă, îmi aduceau aminte de anul 
morţii, în surghiun, a fostului ca-
poral corsican, Napoleon Bona-
parte, mult temutul împărat im-
perial al Franţei.

Aşadar, au trecut ani şi ani de 
minerit aurifer, în vechile zăcă-
minte ale dacilor şi romanilor, 
timp în care am tot păşit pe ne-
ştiutul şi întrotocheatul dum al 
vieţii mele! Şi poate că la fel ca 
şi mine o fi  făcut şi acel fost co-
leg de bancă şcolară în Crişcio-
rul-Gurei Barzei, de pe malul 
drept al Crişului Alb. Recunosc 
că eu am fost nevoit, de timpu-
riu, să abandonez acea profesie, 
el, însă, a continuat-o! Şi desi-
gur că amândoi am tot îmbătrâ-
nit până când, rând-pe-rând, 
ne-au părăsit, pentru tot deau-
na, nu numai ai noştri bunici, 
părinţi, unchi şi mătuşi, dar şi 
soţiile, fraţii şi surorile noastre. 
Eu încă mai trăiesc, aşa cum pot, 
şi mă apropiu, tot mai mult, de 
acea zi de 24 februarie 2025. Cea 
în care voi împliniri vârsta de 90 
de ani. Afl u că, din păcate, mai 
toţi dragii mei colegi de clasă şco-
lară s-au prăpădit de mult de tot, 
iar eu încerc să păstrez memo-
ria vie, nu numai a înaintaşilor 
mei direcţi, dar şi a altor oameni 
omenoşi care mi-au ieşit în cale. 
Aşa se face că după îndelungi că-
utări, multora le-am găsit ulti-
mele lor adese şi numere de te-
lefoane fi xe. Numai că tot mai 
puţini îmi răspund. Iar când am 
norocul să aud că îmi vorbeşte 
unul dintre ei, sau unii dintre 
urmaşii lor, le spun o vorbă bu-
nă. La început se ruşinează că 

m-au uitat de mult, iar eu mă fă-
lesc cu nu i-am uitat deloc! Ei 
mă întreabă dacă sunt sau nu 
cel care vorbeşte la Radio Româ-
nia şi scrie articole la ziare de 
atâta amar de vreme! După ce le 
spun că bănuiala lor este cea ade-
vărată, se bucură că din simplu 
plugar şi miner am ajuns să fi u 
ceea ce sunt. Iar când se întâm-
plă să mă biruie plânsul şi emo-
ţiile bucuriei, renunţ a le mai 
spune trista mea constatare că 
pomelnicile mele bisericeşti sunt 
tot mai pline de numele multor 
oameni vrednici. Cei care au fost 
şi acuma nu mai sunt!

*Ce perfectă potrivire dintre ce-
ea ce mereu se petrece pe frontu-
rile ucraineano-ruseşti, ale nede-
claratului început al celui De-al 
3-lea Război Mondial şi descrieri-
le din romanul „Tragedia Omu-
lui”, creaţie literară a ungurului- 
slovac Madach Imre (1823-1864). 
Lucrare magistral tradusă de po-
etul răşinărean şi sibian Octavi-
an Goga (1881-1938). Cel care vor-
bea şi scria o perfectă limbă ma-
ghiară literară, el fi ind un foarte 
bun prieten cu poetul ungur Ady 
Endre (1877-1919): „Oriunde în 
lume, în războaie s-a murit şi se 
va mai muri, din trei motive apa-
rent puierile: din cauza fanatis-
mului religios şi etnic al unora; 
din prostia gazetărească a altora 
şi din inechitatea economică şi so-
cială a tuturor. Diversitatea etni-
că, culturală şi religioasă netre-
buind să fi e confundate cu liber-
tatea condeiului, a vorbei, a fi lmu-
lui şi a fotografi ei comentate ten-
denţios. Nerespectarea acestor 
principii minime de conduită, din 
partea popoarelor tuturor state-

lor lumii, provoacă ura reciprocă 
şi intoleranţa generalizată. Me-
teahne ale şubredei civilizaţii con-
temporane, la care se mai adau-
gă un lucru esenţial şi de neîngă-
duit: împărţirea nechitabilă a ne-
siguranţei zilei de mâine. Pentru 
că atâta vreme cât sărăcia gene-
ralizată şi proliferarea bolilor re-
duc vârsta medie de viaţă a unor 
semeni de a-i noştri la nici trei-
zeci de ani, evident că îmbătrâni-
ta şi corcita lume occidentală nu 
se simte vinovată pe de-a întregu-
lui ei. Nevrând să înţeleagă că ace-
le confl icte militare locale nu sunt 
nici măcar soluţia de compromis 
pe termen scurt. Ele apropiind, 
tot mai mult, Apocalipsa!” Şi încă 
ceva: Inspiraţi de titlul unui din-
tre celebrele romane ale lui The-
odore Dreiser (1871-1945), scrie-
re intitulată „Tragedia america-
nă”, condeierii lumii au început să 
redacteze, neobligaţi de nimeni, 
paginile de început ale ultimei dra-
me a „Tragediei Omului”, creaţie 
a lui Madach Imre. Şi cu toate că 
va fi  redactată doar într-un sin-
gur şi foarte scurt act, mă tem că 
amintita scriere dramatică nu va 
avea cine să o pună în scenă, lip-
sindu-i şi regizorii, şi interpreţii, 
şi spectatorii!

-//-
O constatare meteorologică: Cu-

rând după ce s-au năpustit peste 
ţară frigurile şi îngheţurile solsti-
ţiului de iarnă, repede aveam să 
ne săturăm de întunecimea şi lun-
gimea nopţilor, trăgând nădejdea 
că până la echinocţiul astronomic 
al primăverii să devină tot mai 
scurte, tot mai luminoase şi tot 
mai călduroase.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUI

SFATUL POLIŢISTULUI

POVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Căprioara şi via
O căprioară urmărită de vânători se ascunse într-o vie. 

Cu inima cât un purice, îi aşteptă să se îndepărteze şi apoi, 
liniştindu-se, începu să mănânce frunze de pe butucii viţei. 
Unul dintre vânători văzu crengile mişcându-se şi desco-
peri ascunzătoarea căprioarei. Duse arma la ochi şi o îm-
puşcă. În timp ce se prăbuşea, căprioara îşi spuse: „Merit 
asta, nu trebuia să fac rău viei care mă salvase!”.

Morala acestei fabule: Fii recunoscător celui care te-a 
ajutat la nevoie.

Tochitură prahoveană
Ingrediente: 200 g carne de porc, 200g carne de pui, 

200 g carne de vită, 100 g fi cat, 50 g mălai, 100 ml vin alb, 
bulion, usturoi, foi de dafi n, sare, boia dulce, piper

Mod de preparare: Se taie carnea în bucăţi mici, se 
condimentează cu piper, sare şi boia şi se lasă la frigider 
1-2 ore, apoi se prăjeşte sau frige. La prăjit se pune car-
nea în următoarea ordine: carnea de porc, carnea de vită, 
carnea de pui şi fi catul (se pot pune şi cârnaţi, aceştia adă-
ugându-se ultimii). După ce îşi schimbă culoarea se adau-
gă bulionul subţiat cu apă, vinul şi foile de dafi n. Se lasă 
să fi arbă, se adaugă mălaiul şi usuroiul tocat mărunt. Se 
serveşte cu mămăliguţă şi smântână sau ou prăjit, iar dea-
supra se presară pătrunjel

Priorităţi
Ora de dirigenţie. Profesorul le vorbea elevilor din ul-

timul an de liceu despre priorităţi în viaţă. O făcea însă 
într-un mod neobişnuit: printr-o demonstaţie practică. 

Pe catedră avea un borcan gol. L-a umplut cu câteva 
pietre, şi i-a întrebat pe tineri: „Ce vedeţi, un borcan plin?” 
Evident, elevii au răspuns afi rmativ. 

Profesorul a scos din sertar o pungă cu boabe de mază-
re. Le-a turnat în borcan şi boabele mici şi verzi au um-
plut spaţiul gol dintre pietre. „Ce ziceţi, acum e plin?” Ele-
vii au răspuns cu jumătate de gură: „Pare a fi  plin.“ 

Dirigintele a scos atunci o pungă cu nisip fi n pe care a 
golit-o încet în recipientul de pe catedră. Nisipul s-a stre-
curat printre pietre şi boabele de mazăre şi şi-a făcut şi el 
loc în borcan. Aceeaşi întrebare. Răspunsuri din ce în ce 
mai puţin sigure. 

La fi nal, profesorul le-a demonstrat că în vas a putut 
să intre şi jumătate de pahar cu apă. „Ei, de-abia acum 
borcanul este plin, le spuse liceenilor. Aşa este şi viaţa 
voastră. 

Multe lucruri intră în ea şi chiar şi atunci când aveţi 
impresia că e plină, tot mai e loc pentru tot felul de lu-
cruri. Importantă este însă prioritatea pe care o au unele 
lucruri faţă de altele. 

Pietrele pe care le-am pus în borcan la început sunt re-
alităţile cele mai importante din viaţa voastră: familia, 

prietenii, sănătatea, credinţa. Mazărea reprezintă lucru-
rile care vin după: şcoala, profesia, o casă, o maşină. 

Nisipul şi apa sunt lucrurile mărunte care vă umplu 
viaţa. Gândiţi-vă însă ce s-ar fi  întâmplat dacă începeam 
să umplu borcanul cu nisipul şi cu apa. 

Desigur că pietrele şi mazărea nu ar mai fi  avut loc. 
Aşa că fţi atenţi întâi la lucrurile importante din viaţă: fa-
milie, prieteni, sănătate, credinţă.

Feriţi-vă copilul de criminalitate
Criminalitatea este un fenomen social şi, la fel cu alte 

fenomene (social, demografi c, economic), este alcătuită din-
tr-o serie de fapte – crimele care au loc în societate, în via-
ţa şi relaţia dintre oameni, şi care, privite în totalitatea lor, 
formează criminalitatea.

Tinerii interpretează adeseori greşit crimele şi faptele 
care pot deveni fapte pedepsibile.

Pentru copii se şterg uşor graniţele dintre faptele pedep-
sibile şi simplele lovituri, dacă acestea nu le-au fost expli-
cate corect din timp şi nu li s-a vorbit clar atât despre ur-
mările acestor fapte pentru victimă, cât şi despre consecin-
ţele lor pentru părinţi. În primul rând sunteţi dumneavoas-
tră (ca mamă sau tată, mătuşă sau bunic, ori pur şi simplu 
prieten) traşi la răspundere.

Mulţi tineri pot fi  ţinuţi departe de cariera de criminal 
dacă părinţii şi alte persoane care se ocupă de educarea co-
pilului ştiu despre ce este vorba şi acţionează rapid şi efi -
cient pentru a-l opri să alunece pe o pantă greşită.

În acest sens, vă recomandăm câteva sfaturi utile, care 
sperăm că vă vor ajuta să vă feriţi copiii de criminalitate:

• explicaţi clar copiilor şi adolescenţilor că furturile, in-
diferent cât de nesemnifi cative sunt nu vor fi  probe de cu-
raj ci fapte culpabile;

• spuneţi-le clar că, în cazul săvârşirii unor furturi, nu 
va fi  vătămat niciun magazin sau cumpărător, ci hoţul în-
suşi va trebui să plătească pentru faptele sale;

• vorbiţi cu copiii şi adolescenţii despre valoarea proprie-
tăţii personale şi publice. Spuneţi-le că distrugerile îndrăzne-
ţe nu aduc prejudicii doar celor care le fac ci şi comunităţii;

• explicaţi copiilor şi adolescenţilor ce fel de pedepse pot 
primi ca urmare a comiterii acestor fapte (de ex. perchezi-
ţionarea locuinţei, interogarea, măsuri de internare într-un 
centru de minori);

• vorbiţi cu copilul dumneavoastră despre cine îi sunt 
prietenii şi cunoştinţele sale. Întrebaţi-l apoi unde şi cum 
îşi petrece timpul liber în afară de casă;

• luaţi seama de câţi bani dispune copilul dumneavoas-
tră; testaţi felul cum cheltuie banii de buzunar sau econo-
miile iar în caz că aveţi îndoieli staţi de vorbă cu el;

• urmăriţi comportamentul copilului dumneavoastră, ob-
servând dacă se plimbă cu o bicicletă pe care dvs. nu i-aţi cum-
părat-o sau dacă posedă lucruri neobişnuite pentru copii;

• obişnuiţi-vă copilul mai bine cu exemple din viaţa de 
zi cu zi;

• explicaţi-le ce urmări poate avea distrugerea diferite-
lor lucruri sau bunuri;

• gândiţi-vă dacă pot face diferenţa între lucrurile bu-
ne şi rele.

Acordând mai multă atenţie copiilor dumneavoastră pre-
cum preocupărilor sau prietenilor lor îi puteţi feri de neca-
zuri şi vă puteţi bucura în continuare de farmecul zâmbe-
tului lor, de liniştea familiei dumneavoastră.
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O credinţă adevărată, o credinţă vie…
Iată-ne ajunşi în această 
Duminică în care Sfi nţii 
Părinţi ne-au rânduit pen-
tru lecturare şi mai apoi 
pentru a gândi împreună 
asupra ei o poveste adevă-
rată cu o vindecare adevă-
rată nu a unui om, nu a doi 
oameni, ci a zece leproşi, 
zece leproşi, zece oameni 
care din pierduţi 
s-au afl at a fi  sănătoşi îna-
intea lui Dumnezeu.

„Credinţa ta 
te-a mântuit“

Iată din capitolul 17 din 
Evanghelia după Luca, de la 
versetul 12 la versetul 19, ni 
se povesteşte, la modul cel mai 
minunat cu putinţă, următoa-
rele: „Intrând Iisus într-un sat, 
L-au întâmpinat zece leproşi 
care stăteau departe şi care 
au ridicat glasul şi au zis: «Îi-
suse, Învăţătorule, fi e-Ţi milă 
de noi!» Şi, văzându-i, El le-a 
zis: «Duceţi-vă şi vă arătaţi 
preoţilor». Dar, pe când ei se 
duceau, s-au curăţit. Iar unul 
dintre ei, văzând că s-a vinde-
cat, s-a întors cu glas mare slă-
vind pe Dumnezeu. Şi a căzut 
cu faţa la pământ la picioare-
le lui Iisus, mulţumindu-I. Şi 
acela era samarinean. Şi răs-
punzând, Iisus a zis: «Au nu 
zece s-au curăţit? Dar cei no-
uă unde sunt? Nu s-a găsit să 
se întoarcă să dea slavă lui 
Dumnezeu decât numai aces-
ta, care este de alt neam?» Şi 
i-a zis: «Scoală-te şi du-te; cre-
dinţa ta te-a mântuit».”

Vindecător
Iată, iubiţilor, că după ce a 

vorbit prin glasul Evangheli-
ei despre potrivnici şi despre 
iertarea fratelui şi despre pu-
terea credinţei, iată că astăzi, 
în această parte a Evangheli-
ei, Domnul Se arată vindecă-
tor, dar nu unul oarecare.

Ne putem închipui ce zvon 
s-a făcut în sat când s-a auzit 
că vine Iisus, Cel care vinde-
case mai înainte, cel care vor-
bise atât de minunat, Cel ca-
re înviase morţii… Şi ajun-
gând acolo în sat, iată, depar-
te de comunitate stăteau cei 
zece leproşi. De ce departe? 
Pentru că Legea Vechiului Tes-
tament întotdeauna îi exclu-
dea cu totul din societate pe 
bolnavii aceştia.

Aceeaşi tendinţă
Şi noi, astăzi, am avea ten-

dinţa să facem acelaşi lucru; 

ba din păcate, cu mulţi dintre 
bolnavii incurabili: fi e TBC-şti, 
fi e bolnavi de SIDA, fi e de ori-
ce boală de aceasta, dureros de 
incurabilă, avem tendinţa de 
a-i scoate cu totul din mijlocul 
nostru, de a nu-i mai socoti fo-
lositori societăţii şi deci de a 
nu-i mai integra social nicioda-
tă. Ba, uneori, se întâmplă aşa 
chiar şi cu cei care au fost vin-
decaţi de vreuna din bolile aces-
tea socotite incurabile. Şi toa-
tă viaţa unul ce a avut, de exem-
plu, o cădere psihică, chiar da-
că şi-a revenit, este privit de 
către noi ceilalţi, comunitatea 
de oameni înţelepţi şi deştep-
ţi, şi luminaţi, ca fi ind în con-
tinuare un pic „dus“, nedân-
du-i-se înapoi nici măcar şan-
sa de a se întoarce acolo de un-
de a plecat cândva.

Izolaţi
Aceeaşi mentalitate, iată, 

străbătea şi veacurile acelea 
şi şederea leproşilor depar-
te, cum zice Evanghelia de 
la Luca, ceva mai încolo, ne 
arată că oamenii ştiau locul 
lor şi că nu încălcau terito-
riul pe care comunitatea, fă-
ră îndoială, li-l limitase. Ia-
tă că, la un moment dat, cei 
zece se adresează Mântuito-
rului: „Iisuse, învăţătorule, 
miluieşte-ne!”

„Învăţătorule, 
miluieşte-ne!“

Ei nu cer, iată: „Vindecă-
torule, vindecă-ne!“, ci „învă-
ţătorule, miluieşte-ne!“ Altfel 
spus: „Zi-ne şi nouă un cuvânt 
de mângâiere! Noi suntem ze-
ce leproşi. Nouă ce poţi să ne 
spui despre Împărăţia pe ca-
re cu atâta dragoste o ves-

teşti? Ce se va întâmpla cu 
noi – cu alte cuvinte – în Îm-
părăţia pe care Tu o vesteşti? 
E loc şi pentru noi, pentru le-
proşi? Sau noi, care am stat 
toată viaţa noastră aici, pe 
pământ, alungaţi departe de 
societatea satului nostru, ne 
vom avea vreun rost în Împă-
răţia lui Dumnezeu?”

Şanse de mântuire?
Şi spun eu sat, pentru că 

întotdeauna mulţimea aceas-
ta de leproşi era obligată să 
locuiască departe de hotare-
le satului oamenilor sănă-
toşi, în mici comunităţi nu-
mite leprozerii. Şi parcă nu-
mai numirea bolii, lepră, de-
ja ne face să ni se încrânce-
neze carnea pe noi, aducân-
du-ne aminte că boala ata-
că extremităţile şi că riscai 
să vezi pe stradă oameni fă-
ră nas, sau fără degete, sau 
fără urechi, groaznic miro-
sitori, mai cu seamă închi-
puiţi-vă, în temperatura ri-
dicată din Ţara Sfântă.

Dar ei vin în întâmpina-
rea Mântuitorului cerându-I 
cuvânt de întărire, cerându-I 
să le spună adevărul: mai 
au ei şanse de mântuire? Şi 
în schimbul cerinţei de a-i 
învăţa câte ceva şi de a-i mi-
lui, Domnul le spune: „Mer-
geţi şi arătaţi-vă preoţilor!”

Văzuţi de preoţi
În cartea Levitic, la capi-

tolul 13, versetul 2 şi capito-
lul 14, versetul 2-5, ca şi în 
IV Regi 5, 10, era obiceiul ca 
Legea Vechiului Testament 
să atragă atenţia în cazul unor 
boli, cum era lepra, de exem-
plu, sau necurăţia femeii, dar 
mai cu seamă lepra; după ce 
era spălată bine casa cu leşie 
şi toate din casă arse şi totul 
curăţat la maximum, dacă 
vreunul, repet, dacă vreunul 
dintre ei se vindeca, pentru a 
fi  integrat social, trebuia să 
aducă o Jertfă la Templu şi 
în aceeaşi vreme, să fi e văzut 
de preoţii Templului, care 
aveau în aceeaşi măsură şi 
puterea de a spune dacă boa-
la s-a vindecat cu adevărat 
sau numai părelnic.

S-au curăţit
Domnul, iată, îi obligă, 

sau le porunceşte, sau îi roa-
gă pe cei zece leproşi să se 
ducă şi să se arate preoţilor, 

ca şi când ei ar fi  sănătoşi. 
Nicio clipă cei zece nu se în-
doiesc, pentru că, iată, spu-
ne Evanghelia: „Dar pe când 
ei se duceau, s-au curăţit”. 
Au luat-o de bună, cum am 
spune noi astăzi. Au socotit 
că nu e minciună ce le zice 
învăţătorul Acesta Care nu 
minţise până atunci şi s-au 
îndreptat către templu.

Fără îndoială că şi noi am 
putea pune aceeaşi întreba-
re cu Domnul, când vom ve-
dea întorcându-se din cei ze-
ce leproşi numai unul singur 
către Hristos: „Dar, oare, nu 
zece s-au curăţit? Ceilalţi no-
uă unde sunt?”

Mirarea
Întrebarea pe care ar tre-

bui să ne-o punem noi astăzi 
este: De ce Domnul Se arată 
mirat? Mirat în raport cu cei 
zece? Haideţi să vedem! Le 
spusese să meargă să se ara-
te preoţilor Templului. Ei as-
ta făceau. Domnul nu Se mi-
ră de aceasta. Se miră că unul 
dintre ei, şi acela străin, sama-
rinean – şi de câte ori n-am po-
vestit împreună că samarinean 
pentru ei era mai rău decât un 
câine pentru neamul lui Isra-
el – deci samarineanul acesta 
se întoarce către Hristos.

Binecuvântarea
Avea un motiv sufi cient pen-

tru aceasta: El nu avea Tem-
plu la Ierusalim. El nu avea 
preoţi la care să se ducă să se 
arate a fi  sănătos şi să primeas-
că de la ei certifi catul de rein-
tegrare socială. Domnul Se ara-
tă mirat pentru învăţătura 
noastră. Se arată mirat pentru 
a ne arăta nouă unde este ade-
văratul Templu şi de la cine 
trebuie să primim noi cu ade-
vărat binecuvântarea reaşeză-
rii noastre într-o sănătate nor-
mală. Pentru că, întors către 
Domnul, dând slavă cu bucu-
rie lui Dumnezeu, acesta, care 
e de alt neam, primeşte bine-
cuvântarea de la Domnul, Ca-
re zice: „Scoală-te şi du-te! Cre-
dinţa ta te-a mântuit!”

Scandalul în sine al aces-
tui episod nu e vindecarea le-
proşilor şi nici faptul că nouă 
dintre ei continuă drumul la 
Templu, aşa cum li s-a porun-
cit, şi unul dintre ei se întoar-
ce, ci faptul că cel întors, sa-
marineanul, câinele, călcatul 
în picioare, neînsemnatul, ne-

trebnicul, primeşte har de la 
Dumnezeu iertare de păcate 
în numele „credinţei tale”.

Credinţa personală
Vă daţi seama că pentru 

cei care admirau, probabil, 
icoana aceasta a vindecării, 
lucrul era cât se poate de şo-
cant. Toţi ştiau că samarine-
nii au un templu pe Muntele 
Garizim, pentru că nu-i mai 
accepta Ierusalimul. Se spur-
caseră cu femei de alt neam – 
spuneau evreii – şi nu sunt 
vrednici de intrarea în Ierusa-
lim. Dar iată ca Domnul ara-
tă că există ceva mai presus 
decât credinţa comunitară, şi 
anume credinţa ta personală, 
credinţa ta personală în Dom-
nul şi Dumnezeul şi Mântui-
torul; credinţa ta personală în 
ceea ce înseamnă asumarea 
Crucii lui Hristos şi asumarea 
crezului Bisericii.

Câţi dintre noi?
Toţi mergem, duminică de 

duminică, sau marea majori-
tate mergem duminică de du-
minică în biserică şi spunem 
Crezul: „Cred într-Unul Dum-
nezeu, Tatăl Atotţiitorul…” 
şi aşa mai departe… De mul-
te ori, bătaia buzelor noastre, 
fără ca mintea noastră să fi e 
acolo. De multe ori o zicem în 
cor, şi chiar ne place, e fru-
mos, ba chiar rostim şi noi cu 
tărie şi cu o bună modulaţie 
a vocii Crezul. Dar câţi din-
tre noi ne asumăm acest Crez 
în viaţa de zi cu zi? Câţi din 
noi facem din el modul nos-
tru de a trăi, modul nostru 
de a fi , modul nostru de a-L 
preamări pe Dumnezeu?

Credem, dar de fi ecare da-
tă trebuie să cerem ajutor 
Domnului să vindece neputin-
ţa noastră, să ajute necredin-
ţei noastre, ca ea să fi e din ce 
în ce mai mult credinţă. În o-
rice putere a credinţei este şi 
un pic de neputere a credin-
ţei. Dar în mâna lui Dumne-
zeu este ca neputerea aceas-
ta, neputinţa credinţei să spo-
rească în puterea credinţei.

Starea noastră de boală
Evanghelia de astăzi ne 

mai duce cu gândul la ceva, 
anume la acel ceva în care fi -
ecare dintre noi în viaţă ne-am 
afl at la un moment dat: sta-
rea noastră de boală, starea 
noastră de lepră a sufl etu-
lui… Câţi dintre noi, Doam-
ne, nu vom fi  fost mai răi de-
cât cei zece leproşi, mai la 
margine de sat decât ei, mai 
depărtaţi cu mult de Tine?

Şi totuşi, dacă vom veni şi 
noi strigându-Ţi: „Iisuse, în-
văţătorule, miluieşte-ne!” nu-i 
aşa, Doamne, că şi peste noi 
vei pune mâna Ta, şi şi nouă 
ne vor cădea bubele leprei, şi 
ne vei întări, şi ne vei reda 
celor care ne iubesc, celor ca-
re ne aşteaptă, celor care au 
nevoie de noi? Pentru că, nu-i 
aşa, Doamne, întotdeauna 
există încă un om pe pământ 
care are nevoie de noi? Mai 
există cineva mai amărât de-
cât noi, mai lepros decât noi, 
care are nevoie să ne vadă 
vindecaţi, întorşi către Tine, 

dând slavă lui Dumnezeu şi 
bucurându-ne că, iată, a tre-
cut boala noastră.

Iordanul cel nou
De ce este pusă Evanghe-

lia aceasta după sărbătoarea 
mare a Bobotezei? În Vechiul 
Testament se ştie despre o sin-
gură vindecare de lepră: a lui 
Neeman, cel care este pus să 
se scalde în Iordan, şi, ieşind 
din Iordan, bubele, petele al-
be ale leprei, se îndepărtează 
de la el. Ni se atrage atenţia 
fi ecăruia dintre noi, aşadar, 
că Iordanul cel nou, sfi nţit prin 
prezenţa lui Hristos, vindecă 
lepra sufl etului fi ecăruia din-
tre noi; şi că, în cele din ur-
mă, Taina Sfântului Botez, 
Iordanul care umple margini-
le pământului, la aceasta ne 
cheamă: la ridicarea leprei de 
pe noi, şi a leprei din noi, şi a 
leprei dimprejurul nostru. 
Sfi nţindu-ne cu apa Iordanu-
lui, ne pregătim casele să vi-
nă Hristos iarăşi.

Sfi nţindu-ne cu apa Ior-
danului, primim puterea de 
a intra în Împărăţia veşnică 
a Împăratului Dumnezeu. 
Dar, iată, oare avem de fi e-
care dată tăria să ne întoar-
cem către Domnul, să cădem 
la picioarele Lui, cu faţa la 
pământ, şi să-I mulţumim?

Să-I mulţumim…
Câţi dintre noi nu punem 

vindecările noastre pe sea-
ma medicamentelor noastre, 
pe seama medicilor noştri, 
pe seama voinţei noastre, pe 
seama tăriei noastre, pe sea-
ma, ştiu eu, oricui altcuiva 
decât Dumnezeu?…

Luaţi aminte, aşadar, la 
pilda Evangheliei de astăzi! 
Să ne afl ăm împreună cu sa-
marineanul descoperitori ai 
lui Hristos Dumnezeu cel 
viu! Să fi m împreună des-
coperitori ai credinţei noas-
tre şi mărturisitori ai ei, în 
ciuda tuturor leprelor prin 
care ne străbatem viaţa.

Arătaţi-vă preoţilor
Iubiţilor, astăzi s-a făcut 

vindecarea oamenilor acesto-
ra şi, îndemnaţi să meargă că-
tre preoţi, ei au afl at vindeca-
re. Mergeţi şi frăţiile voastre, 
când aveţi lepră sufl etească, 
şi arătaţi-vă preoţilor şi, vă-
zând Domnul căinţa voastră, 
vă va spune şi vouă, întocmai 
ca şi samarineanului întors 
să dea slavă lui Dumnezeu: 
„Scoală-te şi du-te! Credinţa 
ta te-a mântuit”; dar o credin-
ţă adevărată, o credinţă vie, 
o credinţă mărturisită, o cre-
dinţă înfăptuită, altfel spus, 
una cu Dumnezeu, nu una cu 
ideologiile noastre personale 
şi particulare.

Iată-ne, iubiţilor, plecăm 
mai departe. Facă Domnul ca 
duminica ce vine să ne adu-
că mai multă bucurie în Dom-
nul! Amin.

Pr. conf. univ. dr. 
Constantin Necula,

din „Cântare 
de biruinţă cântând“

Editura «Oastea 
Domnului»

(săptămâna 17 – 23 ianuarie)
17  V †) Sf. Cuv. Antonie cel Mare; Sf. Cuv. Antonie cel Nou 

din Veria
18  S † Sf. Ier. Atanasie şi Chiril, arhiepiscopii Alexandriei
19  D Sf. Cuv. Macarie cel Mare şi Macarie Alexandrinul; Sf. 

Ier. Marcu, mitropolitul Efesului; Sf. Mc. Eufrasia. 
Duminica a 29-a după Rusalii; Apostolul Duminicii a 
28-a: Coloseni 1, 12-18;Ev. Luca 17, 12-19 (Vindecarea 
celor 10 leproşi); glas 5, voscr. 8

20  L †) Sf. Cuv. Eftimie cel Mare; Sf. Mc. In, Pin şi Rim; Sf. 
Mc. Eusebiu

21  M Sf. Cuv. Maxim Mărturisitorul;
Sf.  Mc. Neofi t; Sf. Mc. Agnia din Roma
22  M Sf. Ap. Timotei; Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul
23  J Sf. Sfi nţit Mc. Clement, episcopul Ancirei;
Sf.  Mc. Agatanghel; Sf. Părinţi de la Sinodul al VI-lea 

Ecumenic

Calendar Creştin Ortodox
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• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 

ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 

km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, 

Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.
Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

COMUNICAT

Optimizarea programului de circulaţie 
şi introducerea unei noi staţii începând 

cu data de 8 ianuarie 2025

Vă informăm că, începând cu data de 8 ianuarie 2025, 
în urma analizei planului de transport și a solicitărilor cli-
enţilor noștri se vor efectua o serie de ajustări în scopul op-
timizării planul de transport.

Modifi cările care vor fi  valabile începând cu data de 8 
ianuarie 2025 sunt următoarele:

1. Ajustarea programului de circulaţie pe traseele: 1, 
2, 5, 10, 11, 15, 112, 116, 117, 118 şi 217.

• Orarele din staţii vor fi  actualizate în data de 8 ianu-
arie 2025 și vor avea în partea dreaptă jos textul „Program 
de circulaţie valabil începând cu data de 08.01.2025”.

• Orarele din aplicaţia mobilă SibiuBus și de pe site-ul 
Tursib vor fi  actualizate în data de 7 ianuarie 2025.

2. Eliminarea staţionării autobuzelor de pe linia 11 în 
staţia Kaufl and Arhitecţilor 1.

• Autobuzele de pe linia 11 vor ajunge în staţia Kau-
fl and Arhitecţilor 2, vor întoarce prin spatele magazinului 
Kaufl and, iar ulterior se vor întoarce în staţia Kaufl and Ar-
hitecţilor 1 unde nu vor mai staţiona și vor merge direct 
către Cartierul Primăverii, conform orarului.

3. Înfi inţarea unei noi staţii denumită staţia VGP PARK.
• Noua staţie va deservi autobuzele de pe traseele 1 și 

217, iar localizarea sa poate fi  vizualizată pe site-ul nostru 
în secţiunea „Staţii” începând cu data de 7 ianuarie 2025.

Sperăm ca aceste modifi cări să vină în sprijinul 
călătorilor noştri şi vă asigurăm că încercăm 

în permanenţă să optimizăm planul de transport 
pentru a vă oferi cele mai bune servicii.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 
dos.exec. 3193/2024, vinde la licitatie publica la sediul executorului din Medias, str. Luci-
an Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 12.02.2025 ora 12.00, imobilul situat in loc. Agnita, 
str. Mihai Viteazu, nr. 75, ap. 2, jud. Sibiu, inscris in CF nr. 103718-C1-U3 Agnita top 
610/1/1/1/2, 611/1/1/2, 612/2/1/2, 613/2/1/1/2/II, care reprezintă apartament situ-
at la parter compus din o camera, hol, bucatarie, baie, pod cu invelis din tigla, anexe gos-
podaresti: un soporn de caramida.

Imobilul a fost evaluat la 11.000 euro acesta fi ind si pretul de stri-
gare. Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul ca pana la ter-
menul de licitatie sa prezinte oferte de cumparare si sa se prezinte la 
termenul de vanzare la locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa 
depuna pana la termenul de vanzare o garantie de 10% din pretul de 
pornire a licitatiei.. Somam pe toţi cei care pretind vreun drept asupra 
imobilului să il anunţe pe exec.judec. înaintea datei stabilite pentru vân-
zare, în termenele și sub sancţiunile prevăzute de lege.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian 
Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018, vin-
de la licitatie publica la sediul executorului din Medias, str. 
Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 17.02.2025 ora 
12.00, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris in CF 
nr. 104139 Rosia, top 824/3, care reprezintă cota de 3/16 
din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si pre-
tul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere 
imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte oferte 
de cumparare si sa se prezinte la termenul de vanzare la 
locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa depuna pa-
na la termenul de vanzare o garantie 
de 10% din pretul de pornire a licitati-
ei.. Somam pe toţi cei care pretind vre-
un drept asupra imobilului să il anunţe 
pe exec.judec. înaintea datei stabilite 
pentru vânzare, în termenele și sub sanc-
ţiunile prevăzute de lege.

LICITAŢIE PUBLICĂ

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian 
Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018, vin-
de la licitatie publica la sediul executorului din Medias, str. 
Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 17.02.2025 ora 
13:30, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris in CF 
nr. 104138 Rosia, top 824/2, care reprezintă cota de 3/16 
din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si pre-
tul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere 
imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte oferte 
de cumparare si sa se prezinte la termenul de vanzare la 
locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa depuna pa-
na la termenul de vanzare o garantie 
de 10% din pretul de pornire a licitati-
ei.. Somam pe toţi cei care pretind vre-
un drept asupra imobilului să il anun-
ţe pe exec.judec. înaintea datei stabi-
lite pentru vânzare, în termenele și sub 
sancţiunile prevăzute de lege.

LICITAŢIE PUBLICĂ

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian 
Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018, vin-
de la licitatie publica la sediul executorului din Medias, str. 
Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 17.02.2025 ora 
12.30, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris in CF 
nr. 104137 Rosia, top 824/1, care reprezintă cota de 3/16 
din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si pre-
tul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere 
imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte oferte 
de cumparare si sa se prezinte la termenul de vanzare la 
locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa depuna pa-
na la termenul de vanzare o garantie 
de 10% din pretul de pornire a licitati-
ei.. Somam pe toţi cei care pretind vre-
un drept asupra imobilului să il anun-
ţe pe exec.judec. înaintea datei stabi-
lite pentru vânzare, în termenele și sub 
sancţiunile prevăzute de lege.
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Juniorii sibieni Mario 
Popovici şi David Ignat 
se vor număra printre 
cei mai buni rideri din 
lume, sâmbătă, 18 ianua-
rie, în BTarena din Cluj 
Napoca, la cea de-a 3-a 
etapă a Campionatului 
Mondial de SuperEnduro 
2025 – Clasa Junior.

Dan GREAVU

Mario Popovici (Top Cross 
TCS Otopeni) a fost extraor-
dinar în primele 2 etape, la 
Gliwice (Polonia) şi Riesa (Ger-
mania), luna aceasta reuşind 
cel mai bun rezultat al carie-
rei şi urcând pe locul 10 în cla-
samentul general al FIM Su-
perEnduro World Champion-
ship! „Etapa a doua din Cam-
pionatul Mondial de SuperEn-
duro din Germania, de la Rie-
sa, a decurs cu progrese im-
portante pentru mine. După 
o califi care în Finală de pe lo-
cul 9, la două secunde şi ju-
mătate de locul unu, am reu-
şit clasifi carea pe poziţia a 4-a 
în manşa a doua. Mai mult, 
am reuşit să conduc aproape 
toată manşa a II-a. Graţie 
acestor rezultate am urcat pe 
locul 10 în clasamentul gene-
ral! Va urma etapa din Româ-
nia de la Cluj, vă aştept la BT 
Arena pe data de 18 ianuarie 
unde am să particip şi am să 
fac tot ce pot pentru un rezul-
tat bun!”, a declarat Mario Po-
povici pentru Federaţia Ro-
mână de Motociclism.

Debutant promiţător
La fel ca Mario, celălalt 

sibian din concurs la Ju-

niori, David Ignat (17 ani, 
de la Black Ryders Sibiu), 
se află în faţa celui mai 
important concurs din ca-
rieră: Campionatul Mon-
dial de SuperEnduro, în 
faţa propriilor fani. „Mă 
numesc David Ignat şi am 
17 ani. Sunt un pasionat 
al motociclismului şi un 
debutant promiţător în 
competiţiile de Super En-
duro şi Hard Enduro. Cu 
o ambiţie neobosită şi o do-
rinţă arzătoare de a exce-
la, mi-am dedicat timpul 
şi energia pregătirii pen-
tru primul meu sezon com-
petiţional la SuperEndu-
ro. Sunt determinat să îmi 
depăşesc limitele şi să de-
vin cea mai bună versiune 
a mea, iar pentru asta mă 
antrenez intens în aşa fel 
încât să fac o impresie pu-
ternică la evenimentul de 
pe 18 ianuarie. Curajul, 

perseverenţa şi pasiunea 
mea pentru acest sport ex-
trem mă transformă într-un 
competitor de urmărit în 
această disciplină provo-
catoare. Mulţumesc spon-
sorilor mei: SHERCO RO-
MANIA,  SILLUBRI-
CANTS“, a transmis tână-
rul David Ignat.

Spectacol garantat
România SuperEnduro 

GP – etapa a III-a a Campi-
onatului Mondial de Supe-
rEnduro va avea loc sâmbă-
tă, 18 ianuarie, în Sala Po-
livalentă BTarena din 
Cluj-Napoca. În paralel se 
desfăşoară şi etapa a II-a a 
Cupei Europene de Supe-
rEnduro 2025. „Pregăteş-
te-te pentru o explozie de 
adrenalină! Pe 18 ianuarie 
2025, BTarena din Cluj-Na-
poca găzduieşte cel mai spec-
taculos eveniment al anu-

lui: Campionatul Mondial 
SuperEnduro! Ce vei trăi la 
faţa locului?

¤ Obstacole incredibile şi 
acţiune la superlativ

¤ Oportunitatea de a-i în-
tâlni pe cei mai buni rideri 
din lume

¤ Cascadorii uimitoare 
care îţi vor accelera pulsul

Este pentru a doua oară 
când România găzduieşte o 
etapă din prestigiosul Cam-
pionat Mondial de Superen-
duro în incinta Sălii Poliva-
lente BTarena. Competiţia 
va aduce împreună cei mai 
talentaţi rideri din întreaga 
lume, propunând o experi-
enţă memorabilă şi plină de 
adrenalină pentru toţi iubi-
torii de sport şi evenimen-
te. Preţul unui bilet porneş-
te de la 150 de lei. În func-
ţie de sector, pot fi  achiziţi-
onate tichete cu 200, 250, 
300 şi respectiv 500 lei.

Sibieni la Mondialul 
de SuperEnduro
¤ Mario Popovici şi David Ignat participă, sâmbătă, 
la o nouă etapă a Campionatului Mondial

Mario Popovici şi David Ignat

Noua speranţă a schiului 
românesc, Sofi a Moldovan (Bar-
bu Schi Team Sibiu) a început 
excelent sezonul. Luna trecu-
tă, la competiţia internaţiona-
lă de schi alpin (FIS) din Ga-
al, Austria , sportiva în vârstă 
de 16 ani, componentă a lotu-
lui naţional de juniori şi viitoa-
re participantă la FOTE 2025, 
a urcat pe podium în proba de 
slalom uriaş, clasându-se pe 
locul 3! Vineri, 10 ianuarie, a 
urcat din nou pe podium, de a-
ceastă dată la Internaţionale-
le de juniori ale Italiei!

Sub comanda 
sibianului 
Alexandru Barbu

Sofi a Moldovan se pregă-
teşte sub comanda sibianului 
Alexandru George Barbu, an-
trenor federal al lotului naţio-
nal de juniori şi cel pentru Fes-
tivalul Olimpic al Tineretului 
European (FOTE). „Este un 
parcurs foarte bun, mai ales 
că se afl ă la primul ei an FIS 
şi a început bine din decem-
brie. Speranţele sunt ca la FO-
TE să se claseze în TOP 15“, a 
transmis sibianul Alexandru 
George Barbu, fostul nostru 
mare campion, iar în prezent 
antrenor al lotului naţional.

Pe 3 în Italia
Vineri, 10 ianuarie, în cea 

de-a doua zi a Campionatelor 
Internaţionale de juniori ale 
Italiei, de la San Giovanni di 
Fassa, Sofi a Moldovan a ter-
minat din nou pe podium, de 
această dată la slalom, tot pe 
3 (timp 1:41,29 min.), după o 
primă manşă în care a avut 
cel de-al doilea timp din con-
curs. A fost devansată în cla-
samentul general de italian-
ca Corinna Sentieri (1:40,66 
min) şi britanica Maisie Blyth 
(1:40,91 min.). Românca a acu-
mulat puncte importante în 
clasamentul FIS! Cu o zi îna-
inte încheiase pe 17.

FOTE 2025
Cea de-a XVII-a ediţie a 

Festivalului Olimpic al Tine-
retului European va avea loc 
în Georgia în februarie 2025. 
Întrecerile vor avea loc în trei 
localităţi Bakuriani, Batumi şi 
Tbilisi. La competiţie sunt aş-
teptaţi aproximativ 2 000 de 
participanţi din 48 de ţări eu-
ropene. Întrecerile vor avea loc 
la 8 sporturi şi discipline spor-
tive: biatlon, schi alpin, schi 
fond, schi freestyle, snowboard, 
hochei pe gheaţă, patinaj ar-
tistic, short-track.  (D. G.)

Sofia Moldovan 
a urcat pe podium 
în Austria şi Italia

Victor Cornea (foto) a 
debutat cu dreptul joi 
dimineaţă la Australian 
Open, reuşind a doua vic-
torie într-un turneu de 
Grand Slam, după cea de 
anul trecut izbutită tot la 
Melbourne. Alături de 
argentinianul de 23 de ani, 
Mariano Navone, sibianul 
a trecut de perechea 
Christian Harrison (SUA) / 
David Pel (Ţările de Jos) 
în 2 seturi, 6-4, 7-6 (8/6).

Dan GREAVU

Meciul a durat o oră şi ju-
mătate (0:30 setul I, respectiv 
1:01 setul II), ultimul act fi ind 
extrem de disputat. Perechea 
românului a revenit de la 2-4, 
4-5 şi 5-6, pentru a decide jo-
cul în tie-break. În decisiv a 
fost din nou condusă, 2-4, 4-5, 
dar a reuşit să întoarcă rapid. 
„O victorie foarte frumoasă 
aici la Australian Open, ală-
turi de Mariano Navone, un 
argentinian care, pot spune, 
îşi dă sufl etul pe teren la fi e-
care minge. De când m-am în-
tâlnit cu el, în prima săptămâ-

nă la Brisbane, cumva ne-am 
conectat foarte bine. Tot tim-
pul am vorbit despre Austra-
lian Open că o să fi e bine. Avem 
un vibe bun şi pe teren şi în a-
fara lui.“, a declarat Victor Cor-
nea după meci.

Adversari de top
Pentru califi carea în turul 

2, perechea sibianului şi-a asi-
gurat un cec în valoare de 
58.000 de dolari. În 16-imi va 
întâlni dublul german Kevin 
Krawietz / Tim Puetz, favorit 
numărul 4 a competiţiei. Si-
bianul a mai jucat contra ger-
manilor la Roland Garros (în 
2023, în primul tur, 5-7, 4-6, 
Victor a făcut atunci pereche 
cu chinezul Zhizhen Zhang) 
şi la Turneul ATP 500 de la 
Hamburg, în iulie 2023, când 
a cedat în semifi nale, 1-6, 4-6 
(Victor a făcut pereche atunci 
cu croatul Nikola Cacic). „Am 
fost foarte aproape de fi ecare 
dată. Îi cunosc destul de bine. 
Cred foarte mult în şansele 
noastre. O să facem un plan 
cât mai bun de joc, pentru a-i 
învinge.“, a declarat sibianul.

Spre Top 50
Cornea spune că nu are un 

plan pe termen lung în ceea 
ce priveşte parteneriatul cu 
Navone. „Cu siguranţă, cu Na-
vone voi juca periodic (nr – în 
acest sezon), fi indcă el este un 
jucător de simplu, are cumva 
alte obiective, comparativ cu 
mine. Posibil să jucăm şi la 
Bucureşti, va veni acolo, a fost 
şi anul trecut şi a jucat fi na-
la la simplu. Îi place foarte 
mult în România. Nu avem 
însă un plan pe termen lung 
împreună. Trăiesc momentul 
şi extrag tot ce e mai bun din 
acest parteneriat cu el. În ce-

ea ce mă priveşte, am în vizor 
Top 50 ca primă bornă pe ter-
men scurt şi mediu.“, a decla-
rat Victor Cornea.

A 2-a victorie la AO
Este pentru a 2-a oară 

consecutiv când sibianul Vic-
tor Cornea (nr. 91 ATP la du-
blu) joacă pe tabloul princi-
pal la Australian Open. Anul 
trecut, sibianul a făcut pere-
che cu indianul Nsriram Ba-
laji, reuşind prima sa victo-
rie într-un turneu de Grand 
Slam, în faţa italienilor Mat-
teo Arnaldi/Andrea Pellegri-
no, scor 6-3, 6-4.

Victor Cornea, în turul 2 la Australian Open

Zece sportivi de la cluburi 
din judeţ au participat, dumi-
nică, la Campionatul Naţional 
de Ciclocros 2025, întrecere 
desfăşurată la Floreşti (Praho-
va). David Cristea (CS Măgu-
ra Cisnădie) a reuşit să câşti-
ge competiţia la categoria Ama-
tori 19+, în vreme ce CSM Me-
diaş a avut 3 reprezentanţi pe 
podium. Diana Mărcuş a ur-
cat pe locul secund la catego-
ria U17 fete, Miruna Măda tot 
pe 2, dar la ELITE feminin, 
iar Radu Măda a încheiat pe 
3 la Juniori masculin. La Eli-
te masculin, locul secund a fost 
ocupat de sibianul Patrick Pes-
caru, care reprezintă CS Uni-
versitar Tg. Mureş.

Dublă victorie
CS Măgura Cisnădie a avut 

2 sportivi în concurs, ambii 
victorioşi. Pe lângă Davis Cris-
tea s-a impus şi Romulus Veş-
temean, la categoria Master 
3, însă acesta s-a văzut des-
califi cat la fi nal, „pe motivul 
că «ghidonul bicicletei a fost 
neconform»”, după cum arată 
Măgura Cisnădie – Ciclism.

„La fi nalul unui Campi-
onat Naţional de Ciclocross 
de excepţie, cu un traseu im-
pecabil, sportivii noştri au 
adus mândrie clubului CS 
Măgura Cisnădie. David 
Cristea şi Romulus Veste-
mean au arătat o formă de 
invidiat şi au cucerit primul 
loc în categoriile lor:
• David Cristea a câştigat la 
categoria Amatori Masculin
• Romulus Vestemean a câş-
tigat la Master 3 (mai apoi 
descalifi cat)

Însă, pe măsură ce bu-
curia victoriei ar fi  trebuit 
să fi e completă, o contesta-
ţie adusă de un alt partici-
pant a dus la descalifi carea 
lui Romulus, pe motivul că 
„ghidonul biciclistei a fost 
neconform”. Realitatea în-
să este că, în regulamentul 
de desfăşurare a competiţi-
ei, nimic nu specifi ca vreo 
interdicţie referitoare la 
acest tip de ghidon, iar o 
astfel de contestaţie nu ar 
fi  trebuit să fi e validă.“, au 
transmis cei de la Măgura 
Cisnădie – Ciclism.

Rezultate CSM Mediaş
Pe podium au urcat, în 

schimb, şi 3 sportivi de la 
CSM Mediaş. Iată rezulta-
tele înregistrate ieri de ci-
cliştii medieşeni:

¤ U17 fete: Denisa Ma-
ria Mărcuş – locul 2

¤ Juniori masculin: Ra-
du Marian Măda – locul 3

¤ ELITE feminin: Miru-
na Măda – locul 2

¤ U11 băieţi: Edan Cus-
tura – locul 5, Emanuel Cus-
tura – locul 7, Andrei Fes-
teu – locul 8

¤ U13 băieţi: Ianis Cla-
udiu Pintea – locul 6

¤ U15 băieţi: David Feş-
teu – locul 6

Patrick Pescaru, 
vicecampion

În vârstă de 22 de ani, si-
bianul Patrick Pescaru a fost 
extraordinar, devenind vice-
campion la Elite masculin. Ri-
derul reprezintă în concursuri 
CS Universitar Tg. Mureş.

Pe podium la CN 
de Ciclocros
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